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Odbudowę kościo-
ła i klasztoru siostry zleciły zdol-

nemu rzymskiemu architektowi Pompeo Fer-
rariemu. Prace budowlane trwały od 1720 do 1728 roku. 

Ich najbardziej widokowym efektem jest wspaniała kopuła z latarnią. 
Do 1730 r. wnętrze kościoła przyozdabiali malowidłami zakonnicy – ma-
larze Adam Swach i Walenty Żebrowski malując także wizerunki cysterek. 
W ten sposób powstał istniejący do dziś kościół św. Jana Chrzciciela.  
Do ostatecznej kasacji konwentu w 1835 r. był on kościołem klasztornym. 
Parafialnym był powstały przed 1574 r. kościół św. Mikołaja, znajdują-
cy się kilkaset metrów na południe. Po wysiedleniu ostatnich mniszek do 
Ołoboku ich kościół stał się parafialnym. Zanim do tego doszło, klasztor  
z powodzeniem funkcjonował, zdarzył się też moment mniej chlubny. 
W 1489 roku Kapituła generalna cystersów została zaalarmowana in-
formacją o problemach związanych z zachowaniem karności i życia 
zakonnego w Owińskach i Ołoboku. Zapisano: 
Ponieważ (...) do Kapituły General-
nej nie bez wielkiego niezado-
wolenia doszła wiadomość, że 
klasztor w Owińskach został znie-
sławiony, tak w sprawach życia du-
chowego, jak i życia doczesnego 
i miały tam miejsce liczne zgorsze-
nia i niegodziwości, wbrew posta-
nowieniom kanonicznym naszego 
Zakonu, przez co Boży majestat jest 
obrażony, zaś Zakonu naszego świę-
tego cześć i opinia oczerniona.
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Kościół św. Mikołaja - dawniej parafialny

- skromnie chowa się w zieleni

Barokowe założenie klasztorne w Owińskach jest wizytówką miejscowości
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Środkiem naprawczym miała być  pokuta w odosobnionej kaplicy. Według 
na poły legendarnych przekazów mieściła się w późniejszym dworku my-
śliwskim von Treskowów (dziś leśniczówka Annowo) albo w letnim klasztor-
ku na skraju łąk u stóp Dziewiczej Góry. 
Wskazywana na trasie ścieżki przyrodniczo-leśnej „Dziewcza Góra” lokali-
zacja klasztorku czyni taką możliwość wiarygodną. 

Klasztor cysterski był poważną instytucją ekonomiczną. Jak każdy klasztor 
otrzymywał liczne nadania, czasami kupował nowe dobra, a z rzadka sprze-
dawał. 

Do klasztoru należało szereg wsi; Chludowo i Radojewo położone na prze-
ciwległym brzegu Warty, Wierzonka wraz ze Skorzęcinem (obecnie zani-
kły), Dębogórą i Barcinkiem, Bolechowo, Miękowo, Biedrusko i inne oraz 

tysiące hektarów lasu. Zakony 
cysterskie znane były ze swojej 
dobrej gospodarki, tak też było  
w Owińskich. Ziemie zakonne 
dostarczały płodów rolnych, 
drewna, uzyskiwanego z jego 
spalania potażu służącego do 
produkcji mydła, szkła, a na-
wet toruńskich pierników (jego 
wytwarzanie zostało utrwa-
lone w nazwie wsi Potasze).
Lokalną specjalnością był 
barwnik z czerwca polskiego. 
W swoich dobrach cysterki 
prowadziły prace polepsza-
jące stosunki wodne, najczę-

ściej odwodnienia w wyniku czego osuszano tereny podmokłe. Budowa-
ły też znaczące w tamtych czasach zakłady przemysłowe takie jak młyny, 
olejarnie, browar czy folusz. 

Kres istnieniu zakonu cysterek w Owińskich położyły rozbiory. Po utwo-
rzeniu Prus Południowych dobra ziemskie klasztoru zostały cysterkom 
w 1797 r. odebrane. W tym samym roku król Fryderyk Wilhelm II sprzedał 
je na preferencyjnych warunkach świeżo uszlachconemu bankierowi ber-
lińskiemu Ottonowi Zygmuntowi von Treskow. 

Po wysiedleniu ostatnich zakonnic w 1835 r. rozpoczęła się przebudo-
wa budynku klasztornego na zakład dla psychicznie chorych. Działał on 
od 1838 do 1939 r. kiedy to hitlerowcy wymordowali wszystkich jego 
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 Pałac rodziny von Treskow w Owińskach
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pacjentów, łącznie z ułomnymi dziećmi. Następnie zaadaptowali budynki 
na koszary i szkołę SS. Obecnie w budynkach poklasztornych mieści się 
Ośrodek Szkolno-Wychowawczy dla Dzieci Niewidomych. 

Z Owińsk Szlak Cysterski biegnie przez Murowaną Goślinę, Skoki, Wą-
growiec, Tarnowo Pałuckie do Łekna. W Wągrowcu działał translokowany  
z Łekna najstarszy na ziemiach 
polskich (powstały w 1153 r.) 
męski klasztor cysterski. Wśród 
nadań dla niego znalazła się 
dzisiejsza Wierzonka, wtedy 
nazywana Małą Wierzenicą. 
Kościół św. Mikołaja w Tarno-
wie Pałuckim jest najstarszym  
w Polsce kościołem drewnia-
nym. Nad Jeziorem Łekień-
skim, w miejscu zwanym 
Klasztorek, zostały odkopane 
fundamenty przedromań-
skiego kościoła – rotundy  
z połowy XI wieku i wznie-
sionego na nim w dwóch 
fazach – około 1153 roku i XIII /XIV wieku – romańskiego 
kościoła klasztornego. 
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ną siedzibę rodu. Będący w trakcie budowy pałac i klasztor  
w 1806 roku zwiedzał Napoleon Bonaparte. Inne najważniejsze 
siedziby potomków Ottona von Treskowa powstały w Radoje-
wie (dziś w granicach Poznania) połączonym z Owińskami osią 
widokową i do 1945 r. promem przez Wartę oraz w Wierzonce. 
W sąsiedztwie obu tych siedzib zachowały się ich cmentarze 
rodzinne. W przeciwieństwie do wielu innych Niemców, którzy 
objęte łatwą drogą majątki w Poznańskim sprzedawali, Tresko-
wowie częściej kupowali. Dopiero w 1873 r. Zygmuntowi Szuł-
drzyńskiemu udało się wykupić od nich Bolechowo, Szlachęcin 
i Trzaskowo. Na początku XX wieku sprzedali władzom pruskim 
na poligon wojskowy Biedrusko. Założyli w swoich dobrach kilka 
nowych wsi, w tym Milo (obecnie Mielno) i Karłowice. Przejęte 
ziemie cysterek von Treskowowie utrzymali do początku 1945 r. 
Miarą zachowania walorów spuścizny cysterek i von Treskowów 
jest idea mającego je chronić Cysterskiego Parku Kulturowego 
Owińska – Radojewo. 

Reprezentacyjna brama prowadzącado Pałacu



Las w życiu człowieka zawsze odgrywał szczególną rolę. Historycznie 
ujmując, dawał ludziom pożywienie, odzież, narzędzia, opał, budulec, 
zioła lecznicze, wreszcie schronienie czy to przed wrogiem, czy nieko-
rzystnymi warunkami atmosferycznymi. Lasy będące kolebką ludzkości, 
wywierały istotny wpływ na kształt cywilizacji ludzkiej, w tym również – 
kultury. Znalazło to odbicie w bogatym i bardzo różnorodnym słownictwie 
związanym tematycznie z określonym obszarem działalności żyjących  
w lasach ludzi. W miarę zagospodarowywania coraz większych połaci la-
sów wyjątkowego znaczenia nabierały  lokalne nazwy terenowe, nazywane 
toponimami. Tworzono je w miarę potrzeb, najczęściej dla lepszej orien-
tacji w terenie. Swoje nazwy tworzyli leśnicy, myśliwi, ludność miejscowa, 
odwiedzający puszczę goście, wreszcie turyści. 
Wraz z upływem czasu znajomość nazw lokalnych ulegała stopniowemu 
upowszechnieniu, niektóre zalegalizowano. Przestawały być znane tylko 
„ludziom lasu”. Wszystkie, ułatwiały porozumiewanie się i upraszczały ko-
munikację.

Nazwy lokalne są świadectwem historycznych zmian, jakie zachodzi-
ły na terenie puszczy przez kolejne wieki. Licznie występujące tu topo-
nimy związane są z przyrodą ożywioną, z funkcjonowaniem człowieka  
w puszczańskich ostępach, ze sposobem zagospodarowania drewna, 

LOKALNE NAZWY TERENOWE
FUNKCJONUJĄCE W PUSZCZY ZIELONKA 
TOMASZ M. SOBALAK 
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Trakt poznański - jeden z historycznych szlaków handlowych przebiegających przez Puszczę
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wreszcie z nazwami dzierżawczymi, wywodzącymi się od imion lub  
nazwisk właścicieli gruntów. Przedstawiony spis leksykalny uzupełniają 
umownie przyjęte nazwy fragmentów lasów oraz nazwy niektórych obiek-
tów fizjograficznych. Zdarza się również, że spolszczone nazwy są tłuma-
czeniami dawnych nazw niemieckich, powstałych w zupełnie innym kręgu 
kulturowym. Pomimo tego przetrwały i używane są do dnia dzisiejszego.

W spisie dominują nazwy prymarne czyli proste pochodzące od nazw pro-
stych. Kilka nazw ma charakter sekundarny czyli rozwinięty (uformowany  
z różnymi przyrostkami). Zdarzają się również nazwy złożone czyli kom-
pensowane składające się z dwu lub więcej członów1.

Mija czas, odchodzą ludzie, wszędzie wkracza postęp, zmienia się otacza-
jąca nas rzeczywistość, zmianie ulega nasz język, o niektórych pojęciach 
po prostu zapominamy. Dla przyszłych pokoleń, które w przyszłości będą 
odwiedzać puszczę, a także dla historii kultury leśnej warto zachować owe 
nazwy, którymi posługiwali się nasi ojcowie. 

Tereny Puszczy ograniczają od zachodu i północnego zachodu linia kole-
jowa i droga Poznań – Wągrowiec, od północnego wschodu fragmentem 
nieczynna linia kolejowa Gniezno – Wągrowiec, od wschodu droga Kisz-
kowo – Pobiedziska i od południa droga i linia kolejowa Poznań – Gniezno 
(Anders 1997).  Administracyjnie na terenie Puszczy Zielonka gospodarują 
trzy Nadleśnictwa: Babki, Łopuchówko i Zielonka w ramach Leśnego Zakła-
du Doświadczalnego w Murowanej Goślinie. 
Do Nadleśnictwa Babki przynależy Leśnictwo Mechowo, do Nadleśnic-
twa Łopuchówko Leśnictwa Boduszewo, Dąbrówka, Łopuchowo, Miączy-
nek, Annowo, Wronczyn, a do Nadleśnictwa Zielonka Leśnictwa Potasze,  
Kamińsko i Stęszewko (Plany Urządzenia Lasu Nadleśnictw Babki, Łopu-
chówko, Zielonka).

Nazwy zostały uszeregowane w porządku alfabetycznym. Dla większości 
haseł podano aktualną lokalizację (Mapy gospodarcze Obrębów Babki, Ło-
puchówko, Dziewicza Góra, Zielonka według stanu na dzień 01.01.2009), 
znaczenie, a w niektórych przypadkach wyjaśniono ich etymologię. Częste 
występowanie polisemii  spowodowało, że po haśle napisanym pogrubioną 
czcionką podaje się w każdym przypadku napisaną kursywą w nawiasie ak-
tualną nazwę leśnictwa. W nawiasach prostokątnych umieszczono wyrazy 
synonimiczne. 
Występujące w opisie poszczególnych haseł nazwy lokalne zostały ozna-
czone pogrubioną czcionką i kursywą. 

1 Rospond S. 1957. Klasyfikacja strukturalno-gramatyczna słowiańskich nazw geograficznych. 
Warszawa.
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Linia oddziałowa – nie zadrzewiony pas zwykle 5-8 m dzielący las na jed-
nostki podziału powierzchniowego zwane oddziałami, najczęściej jest to 
droga oddzielająca oddziały po dłuższym boku,

Młodnik – faza rozwoju drzewostanu pomiędzy 6 – 10 rokiem życia, kiedy 
drzewka zaczynają stykać się koronami, uzyskują zwarcie i osłaniają zajmo-
waną powierzchnię,

Oddział - wydzielona powierzchnia przy pomocy linii gospodarczych i od-
działowych, określona część lasu gospodarczego, dzieli się na pododdziały,

Otulina rezerwatu – strefa leśna izolująca rezerwat przed wpływem ekosys-
temów o innym przeznaczeniu i sposobie gospodarowania,

Starodrzew – drzewostan w okresie starości, wykazujący osłabienie funkcji 
życiowych wskutek późnego wieku, najczęściej drzewostan przeszłorębny, 
to taki, w którym rzeczywisty wiek przekroczył ustalony wiek rębności,

Szkółka – wydzielona powierzchnia, na której produkuje się materiał sadze-
niowy drzew i krzewów do odnowień i zalesień,

Trakt – od łacińskiego słowa „tractus” – ciąg, szlak komunikacyjny, droga, 
gościniec,

Uroczysko – kompleks leśny od kilku do kilkuset hektarów lub część więk-
szego kompleksu leśnego, oddzielony od innych części naturalnymi granica-
mi, odróżniany od innych dzięki np. lokalnej nazwie terenowej,

Zadrzewienie – pojedyncze drzewa i krzewy lub ich skupiska wraz z zaj-
mowanym terenem i składnikami szaty roślinnej (poza lasem), które nie są 
odrębnymi ekosystemami, a jedynie ich elementami, pełnią funkcje ekolo-
giczne, estetyczne i produkcyjne,

Zalesienie – wprowadzenie lasu na grunty nieleśne dotychczas użytkowane 
rolniczo lub stanowiące nieużytki.
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SŁOWNICZEK
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WYKAZ 
LOKALNYCH NAZW TERENOWYCH
Akademia (Mechowo) – budynek wybudowany przez Augusta Cieszkow-
skiego w 1861 roku, po śmierci żony Haliny z zamiarem utworzenia w nim 
wyższej szkoły rolniczej. Szkoła miała nosić imię jego żony i być jej pomni-
kiem.

Aleja (Annowo) – droga od figury w Dębogórze do gospodarstwa rolnego 
w Karłowicach obsadzona czereśniami (Prunus avium).

Aleja czereśniowa (Mechowo) – droga z Mechowa do Kicina obsadzona 
czereśniami (Prunus avium).

Aleja Filozofów (Mechowo) – droga biegnąca przez Wzgórze Krasińskie-
go. Przechadzali się tu tocząc filozoficzne dysputy August Cieszkowski  
i Zygmunt Krasiński, potem inni goście wierzenickiego dworu, między inny-
mi członkowie Zarządu Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, pisa-
rze i artyści.

Ameryka (Łopuchowo) – obecnie łąka powstała po wycięciu śródpolnej 
kępy lasu stanowiącego własność Spółdzielni Produkcyjnej w Łopuchowie, 
położona niedaleko grupy pomnikowych dębów na polach Gaci.

Ameryka (Wronczyn) – zabagnione uroczysko w oddziale 46 c, o po-
wierzchni 12,86 ha. Ze względu na utrudniony dostęp uniemożliwiający 
planową eksploatację oraz wydzielające się duże ilości posuszu topolowe-
go i olszowego regularnie zabieranego przez miejscową ludność nazywane 
przewrotnie Ameryką. 

Augustówka (Mechowo) – teren, który nabył młodszy syn Augusta Ciesz-
kowskiego – August Adolf Cieszkowski na przełomie XIX i XX wieku. 
Położony po lewej stronie drogi z Kicina do siedziby Leśnictwa Mechowo. 
Nazwa została nadana przez syna, na cześć imienia ojca – August.

Babica (Mechowo) – określenie znane w kręgach myśliwych obejmujące 
zadrzewiony i zakrzaczony jar – zagłębienia śródpolne, przebiegające pro-
stopadle do drogi z Wierzenicy do Wierzonki, przy oddziałach 127-129  
i 132.

Baerenbusz [Derebusz] (Miączynek) – dawna (niemiecka) nazwa wsi 
Niedźwiedziny.

Bajerówka (Boduszewo) – śródpolny kompleks leśny o powierzchni 
13,48 ha, położony pomiędzy Głębockiem, a Boduszewem (po lewej stro-
nie drogi polnej). Obecnie oddział 97 a. Nazwa pochodzi od nazwiska by-
łego właściciela tych gruntów – Bajer.

Baraki (Wronczyn, Annowo) – las w okolicy skrzyżowania dróg Ludwikowo 
– Tuczno i Dębogóra – Zielonka. Obecne oddziały 31/32.
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Przed wojną stały tam baraki dla robotników leśnych zatrudnionych przy 
pozyskaniu drewna i w tartaku.

Bartczówka (Stęszewko) – zalesione wzgórze w oddziale 143 j, h, 150 c, 
b. Miejsce po osadzie i gospodarstwie niemieckiego bauera o nazwisku 
Bartcz.

Beczki (Wronczyn) – plaża nad Jeziorem Stęszewskim w oddziale 3 ag. 
Nazwa pochodzi od konstrukcji pomostów zbudowanych z pływających 
beczek metalowych.

Betlejemka (Mechowo) – najstarsze świeckie zabudowanie przy drodze 
z Wierzenicy do Wierzonki - chałupa kryta strzechą, posadowiona szczy-
tem w kierunku drogi. Dawna karczma. Rodowód chałupy sięga XVIII-XIX 
wieku. Przed wojną była tu ochronka. Dawne polskie znaczenie słowa Be-
tlejem to „dom chleba”. Być może dawna funkcja karczmy czy gospody 
stojącej na uboczu wsi, do tego pokrytej strzechą wpłynęły na nazwanie jej 
„Betlejemką”.

Betyna las (Wronczyn) – kiedyś las prywatny, którego właścicielem był 
niejaki Betyna. Dziś las państwowy – oddział 47 c – uprawa 10-letnia 
(w 2013 r.) o powierzchni 3,72 ha. 

Białe błota (Potasze) – wilgotne uroczysko (częściowo zabagnione) po le-
wej stronie drogi z Potasz do Kamińska. Obecna lokalizacja – oddział 69. 
Stąd wypływa rów łączący Stawy w Potaszach. Nazwa pochodzi prawdo-
podobnie od występującej tu, kwitnącej na biało wełnianki (Eriophorum).

Biały mostek (Łopuchowo) – przepust na rowie przepływającym przez 
Łąki gackie pomiędzy oddziałami 45/46. Umożliwia połączenie drogowe 
Łopuchówka z Gacią. Droga przebiega po linii oddziałowej pomiędzy od-
działami 45/46. Prawdopodobna nazwa pochodzi od bielących się brzóz 
(Betula sp.) rosnących wokół mostku.

Bombowisko (Dąbrówka) – składowisko betonowych obciążników bomb 
burzących z czasów II wojny światowej w oddziale 196 f, g, h, wykorzy-
stywanych przez niemiecką jednostkę lotnictwa stacjonującą wówczas na 
lotnisku w Bednarach.

Borna stodoła (Annowo) – miejsce po starej stodole naprzeciwko kamienia 
upamiętniającego pożar z roku 1992 na Dziewiczej Górze w oddziale 91 a. 
Z przekazów wynika, że w pożarze stodoły (data pożaru nieznana) zginęli 
prawdopodobnie ludzie. Nazwy tej używa się również dla określenia osady 
w oddziale 90 m.

Cegielnia (Miączynek) – miejsce po starej cegielni w obecnym oddziale 
16d.

Centrala (Miączynek) – pojęcie znane myśliwym, obejmuje obszar po-
między drogami z Pawłowa Skockiego do Niedźwiedzin i z Rejowca 
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do Sławicy. Obejmuje oddziały: 10-15, 18, 20-24, 26-30, 33-34.

Chata leśna (Potasze) – kiedyś osada z drewna, podmurowana, kryta 
trzciną, przeznaczona dla studentów Wydziału Leśnego Wyższej Szko-
ły Rolniczej w Poznaniu odbywających ćwiczenia terenowe oraz praktyki 
w Leśnictwie Potasze. Do dziś pozostały tylko resztki fundamentów. Obec-
na lokalizacja – oddział 84 g. Osada położona była przy Czarnej drodze, 
na przeciwko Deputatów.

Cierznie duże (Mechowo) – śródpolne zarośla tarniny (Prunus spinosa) mię-
dzy kościołem we Wierzenicy, a drogą do wsi Kliny; (cierznie = ciernie).

Cierznie małe (Mechowo) – śródpolne zarośla tarniny (Prunus spinosa)  
w pobliżu kościoła we Wierzenicy.

Cygany (Mechowo) – linia oddziałowa pomiędzy oddziałami 146/158. 
Miejsce, gdzie kiedyś regularnie stacjonowały tabory cygańskie.

Czarna droga [Żużlówka] (Potasze) – kiedyś droga biegnąca od gajówki 
Potasze (przy żurawiu) do stacji kolejowej Owińska. Dziś przebiega tylko 
na terenie leśnym pomiędzy oddziałami77/83, 77/84, 78/85. Przy czarnej 
drodze stała Chata leśna i uprawiano Deputaty. Nazwa pochodzi od ro-
dzaju nawierzchni – żużla.

Czarne błota (Stęszewko) – teren zabagniony pomiędzy Kociołkami,  
a Jeziorem Czarnym, miejscami torfowisko. Oddział 45 j, k. Nazwa od kolo-
ru gruntu – czarne błoto, czarna ziemia.

Czerwona tablica (Annowo) – nazwa znana w kręgach myśliwych, pocho-
dzi od stojących tu dawniej tablic urzędowych i informacyjnych napisanych 
na czerwonym tle, obejmuje oddziały 81, 82.

Czerwone chaty (Boduszewo) – osady służbowe z roku 1908. Tu zaczyna 
się Trakt Bednarski w Zielonce. Obecny oddział 177 l (lewa strona traktu).

Czerwone domki (Łopuchowo) – zabudowania (dwa budynki dwurodzin-
ne) wybudowane z czerwonej cegły, kiedyś osady służbowe Nadleśnictwa 
Łopuchówko, dziś zabudowania prywatne przy drodze Łopuchowo – Ło-
puchówko, po jej prawej stronie. Lokalizacja – oddział 48 s.

Czerwony rowek (Wronczyn) – rów wypływający z Ameryki, wpływający 
do Jeziora Wronczyńskiego Małego. Kolor pochodzi od zabarwienia gliny 
w dnie rowu.

Czeski las (Wronczyn) – obecny oddział 4 ab przy Glinicy. Nazwa związa-
na z pochodzeniem byłego właściciela tego lasu.

Czworobok (Mechowo) – obecny oddział 153. Nazwa pochodzi od regu-
larnego kształtu tego oddziału. Pozostałe oddziały w Leśnictwie Mechowo 
mają bardzo nieregularne kształty. Dodatkowo kompleks młodników wy-
stępujący w tym oddziale ma również regularny obrys czworoboku.
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Dąbki (Annowo) – starodrzew dębowo-bukowy, naprzeciwko wsi Dębo-
góra, w oddziale 60 d.  Prawdopodobnie od tej nazwy lokalnej przyjęto 
nazwę wsi. W czasie II wojny światowej wieś nosiła nazwę Eichenhöhe. 

Dąbki (Miączynek) – jedyne dwa wydzielenia litej dębiny w porolnym Le-
śnictwie Miączynek.  Obecne oddziały 142, 143.

Deputaty (Potasze) – kompleks pól przy Czarnej drodze obecnie oddział 
77c, naprzeciwko Chaty leśnej. Pola te były gruntami deputatowymi pra-
cowników leśnych Leśnictwa Potasze.

Derebusz (Miączynek) – patrz – Baerenbusz

Dęby (Łopuchowo) – pole pomiędzy grupą śródpolnych, pomnikowych 
dębów, a lasem w oddziale 43 f.

Doły Brandta (Miączynek) – wyraźne zagłębienia terenowe po zabudowa-
niach gospodarstwa rolnego niemieckiego gospodarza o nazwisku Brandt. 
Obecna lokalizacja – oddział 64 c. Popularna nazwa – Brantowskie Doły. 

Droga do krzyża (Annowo) – patrz – Kasztany.

Droga do Ludwikowa (Kamińsko) – patrz – Trakt Dębogórski.

Droga kołacka (Dąbrówka) – droga łącząca Dąbrówkę Kościelną ze Stę-
szewkiem. Przebiega obok Suchego Boru. Nazwa drogi pochodzi od ko-
łodzieja o nazwisku Gomprecht, który funkcjonował w Stęszewku. Droga 
zaczyna się w oddziale 168 (przy Krzyżu w Dąbrówce) na Trakcie Poznań-
skim (później odbija w lewo), biegnie przez oddziały 183 i 196 przecina 
Drogę młyńską, dalej przez oddział 209, przecina Trakt Bednarski i dalej 
prowadzi do Stęszewka.

Droga królewska (Mechowo) – droga rozpoczynająca się w oddziale 
123 a, na mostku we Wierzenicy i kończąca się w oddziale 140 a w Me-
chowie – Młyn.

Droga poprzeczna (Kamińsko) – łączy Kamińsko z Florydą (wychodzi  
w północno-zachodniej  części Florydy).

Droga młyńska (Dąbrówka) – droga łącząca Turostówko z Głęboczkiem, 
gdzie znajdował się młyn. Rozpoczynała się pomiędzy obecnymi oddziała-
mi 192/205. 

Droga pogrzebowa (Dąbrówka) – droga z Dzwonowa do Dąbrówki Ko-
ścielnej. Wiodła przez oddziały 127, linią oddziałową 148/149 do Kościoła 
w Dąbrówce Kościelnej. Nadawała się i była wykorzystywana do przewozu 
zmarłych mieszkańców Dzwonowa.

Droga telefoniczna (Łopuchowo) – linia oddziałowa pomiędzy oddziała-
mi 59/60, 51/52 i w oddziale 48 biegnąca od Nadleśnictwa Łopuchówko  
w kierunku torów kolejowych relacji Poznań – Wągrowiec. Przy drodze ro-
śnie Lipa.
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Duża gwiazda (Boduszewo) – skrzyżowanie linii oddziałowej pomiędzy 
oddziałami 189/202 zwanej Linią Bucka z Traktem Poznańskim i Traktem 
Bednarskim dające początek ośmiu drogom w różnych kierunkach.

Dziba (Potasze) – miejscowa nazwa części Owińsk położonej nad Wartą. 
Obejmowała teren wokół wyrobisk po starej cegielni.

Glinica (Stęszewko) – dawne wyrobisko gliny w oddziale 122 c. Miejsce,  
w którym koczowali rosyjscy spadochroniarze zrzuceni tu w 1944 roku.

Glinica (Mechowo) – wyrobisko gliny i pagórek koło kaplicy w Karłowicach.

Glinica (Wronczyn) – miejsce po wyrobisku gliny w oddziale 4 a. Glina tu 
pozyskiwana wykorzystywana była w budownictwie. 
Góra Krentza (Mechowo) – kilka pagórków koło zanikłej wsi Skorzęcin, 
na lewo od drogi Karłowice – Kowalskie. Nazwa pochodzi od nazwiska 
przedwojennego niemieckiego właściciela.

Góra Nogaja [Wyspa] (Annowo) – zalesione wzniesienie w polu po prawej 
stronie drogi z Dębogóry w kierunku Zielonki, vis a vis oddziału 60. Nazwa 
pochodzi od nazwiska gospodarza z Dębogóry, którego grunty figurują już 
na mapie z 1851 roku.

Góry (Stęszewko) – powierzchnia zalesiona w oddziale 121. Nazwa od wy-
jątkowo urozmaiconej  rzeźby terenu.

Grabówiec (Annowo) – podmokłe obniżenie porośnięte olchą (Alnus) 
na łąkach przy dawnej drodze z Mielna do Dębogóry, obecny oddział 65. 
Nazwa związana z historią tego terenu. Prawdopodobnie kiedyś było to 
miejsce pochówku umarłych (groby). 

Graniczonka (Kamińsko, Potasze) – droga od Trzech kopców, przecina 
Trakt Pławiński biegnie obok Dołka Rakowskiego do Potasz. Rozgrani-
czała dobra trzaskowskie należące do rodziny von Treskow, od dóbr bole-
chowskich wykupionych w 1873 roku przez Szułdrzyńskich.

Graniczonka (Dąbrówka) – linia oddziałowa biegnąca od Małej gwiazdy 
do Drogi młyńskiej, biegnie pomiędzy oddziałami 192/205. Kiedyś od-
dzielała Leśnictwo Dąbrówka od Leśnictwa Stęszewko.

Grinberg (Mechowo) – wzniesienie terenowe w polach, vis a vis oddziału 
116, przy drodze Wierzonka – Pruszewiec, po jej lewej stronie. Nazwa od 
niemieckich słów: grün – zielona, Berg – góra.

Gruba sosna (Boduszewo, Dąbrówka) – fragment grubego drzewostanu 
sosnowego stanowiący otulinę Rezerwatu „Klasztorne Modrzewie”. Wy-
dzielenia obejmują fragmenty oddziałów 200 i 199 przy Małej gwieździe.

Gruba sosna (Łopuchowo) – pojedynczy egzemplarz sosny zwyczajnej  
(Pinus silvestris) w oddziale 74 f  – jedyny o takich gabarytach (pierśnica 
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80 cm, obwód 240 cm). Rośnie po lewej stronie Żużlówki około 120 m od 
drogi asfaltowej Łopuchówko – Głęboczek.

Gwiazda (Kamińsko) – skrzyżowanie Traktu Pławińskiego z liniami oddzia-
łowymi 79/80 oraz 88/87.

Herta (Boduszewo) – wzgórze, na którym położony jest rezerwat „Żywiec 
dziewięciolistny” z występującą tu rośliną żywiec dziewięciolistny (Denta-
ria enneaphyllos) nazywane jest Wzgórzem Herty, a przylegające Jezioro 
Leśne nazwane Jeziorem Herty. Herta to imię żony nadleśniczego Królew-
skiego Nadleśnictwa Zielonka. Ludność nadała wzgórzu i jezioru te nazwy, 
ponieważ Herta była organizatorką zabaw i festynów świętojańskich, w któ-
rych ludność ta uczestniczyła. Aktualnie porastający rezerwat drzewostan 
miał być (podobno na jej życzenie) żywym pomnikiem jej pamięci – stąd 
do drzewostanu wprowadzono szereg egzotycznych dla tego terenu gatun-
ków. Obecne oddziały 93, 94, 116.

Hutka (Stęszewko) – miejsce po dawnej cegielni w oddziale 36 b. Wytwa-
rzane tu cegły odnaleziono w osadzie pani Płotkowiak w Zielonce. Sygno-
wane były znakiem HP.

Jabłonki (Miączynek) – była droga polna z Pawłowa Skockiego do Mią-
czynka, dziś linia oddziałowa pomiędzy oddziałami 80/100, 79/99, 78/98.

Jezioro Herta (Boduszewo) – obecna nazwa – Jezioro Leśne. Urokliwe je-
ziorko śródleśne w oddziale 93 b. Opis – patrz Herta.

Jezioro Krugiołki (Boduszewo) – obowiązująca nazwa Jezioro Głębocko. 
Oddział 95 c. Krugiołka to nazwisko właściciela gospodarstwa rolnego po-
łożonego nad jeziorem.

Jezioro Marynrodzkie (Łopuchowo) – obecna nazwa Jezioro Worowskie. 
Nazwa pochodzi od dawnej (niemieckiej) nazwy Łopuchówka – Marienro-
de.

Jezioro Modre [Torne] (Wronczyn) – jezioro bez określenia nazwy geogra-
ficznej, oddział 7 g, pow. 4,33 ha

Jezioro Dzwonowskie (Łopuchowo) – patrz Jezioro Wildego

Jezioro Garnek (Łopuchowo) – obecny odział 37 f, powierzchnia 2,00 ha.

Jezioro Książe (Łopuchowo) – obecny oddział 41 i, powierzchnia 4,99 ha.

Jezioro Skrzynka (Łopuchowo) – obecny oddział 41 j, powierzchnia 
1,84 ha

Jezioro Wildego (Łopuchowo) – obecna nazwa Jezioro Dzwonowskie. 
Nazwa pochodzi od nazwiska gospodarującego na wodach tego jeziora 
pana Wilde. 

Kamień na Dziewiczej Górze (Annowo) – głaz z tablicą upamięt-
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niającą pożar, który wybuchł 09.08.1992 roku około godz. 14.00. 
Usytuowany w oddziale 90 g. Znany punkt orientacyjny.

Kapuśniki (Mechowo) – miejsca o wilgotnej glebie nadającej się do uprawy 
kapusty (Brassica oleracea) w miejscowościach Wierzonka i Karłowice.

Kapuśniki (Potasze) – historycznie miejsce po ogródkach warzywnych 
mieszkańców osad leśnych (gajówki i leśniczówki Potasze). Obecny od-
dział 76.

Kapuśniki (Stęszewko) – miejsce w obecnym oddziale 47 g, gdzie uprawia-
no kapustę (Brassica oleracea).

Karczemka (Miączynek) – miejsce po starej karczmie sprzed I wojny świa-
towej. Tu przebiegała granica powiatów Gniezno i Wągrowiec. Obecny 
oddział 144 f.

Kareje (Mechowo) – łąki na terasie zalewowej Głównej, za Wierzonką  
w kierunku Kowalskiego.

Karoski (Annowo) – kiedyś staw, obecnie osuszony dołek w Mielnie koło 
gospodarstwa państwa Szwajkowskich, w którym żyły karasie (Carassius 
carassius).

Karpaty (Dąbrówka) – uroczysko w oddziałach 149 d, e, f oraz 150 b. 
Nazwa od wyjątkowo ciekawej rzeźby terenu.

Karpaty (Wronczyn) – uroczysko w oddziałach 15 i 16 nad Jeziorem Wron-
czyńskim. Nazwa pochodzi od wyjątkowo urozmaiconej rzeźby terenu.

Karpiak (Kamińsko) – staw w Rakowni w oddziale 13 gx.

Karpidołki (Stęszewko) – patrz Stawy Huckie.

Karus (Łopuchowo) – zbiornik przeciwpożarowy o powierzchni 0,24 ha 
w oddziale 59 i, przy osadzie Leśnictwa Łopuchowo. Nazwa pochodzi od 
żyjących w zbiorniku karasi (Carassius carassius).

Kasztany [Droga do krzyża] (Annowo) – droga obsadzona kasztanowcami 
(Aesculus hippocastanum), od figury w Dębogórze do krzyża przy drodze 
Wierzonka – Karłowice.

Katarzynki (Mechowo) – niegdyś część wsi Uzarzewo, od 1 stycznia  2009 
r. funkcjonuje samodzielnie. Pierwsze zapiski pochodzą z roku 1661. Na-
zwa pochodzi od kaplicy św. Katarzyny, która stała na wzgórzu porośnię-
tym lasem dębowym nazywanym „Rajsko” do roku 1858. Dziś w miejscu 
tym stoi krzyż.

Kirkut – stary cmentarz żydowski w Murowanej Goślinie położony pomię-
dzy torem kolejowym, a drogą z Poznania do Wągrowca.

Kisówka (Stęszewko, Boduszewo) – droga od Dużej gwiazdy pomię-
dzy oddziałami 112/189 biegnąca w stronę Sekretarzówki. Nazwa od 
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niemieckiego słowa Kies oznaczającego żwir, którym była konserwowana.
Kisy (Mechowo) – miejsca po eksploatacji żwiru w oddziale 139 d, f. 
Nazwa od niemieckiej nazwy Kies – żwir.

Klerykówka (Wronczyn) – dzika plaża w oddziale 20 b nad Jeziorem Ko-
łatkowskim. Miejsce, w którym biwakowali rokrocznie klerycy Seminarium 
Duchownego w Gnieźnie.

Klombaj (Mechowo) – zadrzewienie śródpolne  pomiędzy Wierzenicą,  
a Klinami.

Kociołki (Kamińsko) – zbiorniki położone na cieku (obecnie bardzo mało 
wody) łączącym Jezioro Pławno z Jeziorem Czarnym. Oddział 45 k. Naj-
większy zbiornik ma powierzchnię 0,82 ha. Nazwa pochodzi od Jeziora 
Kociołek.

Kolanko (Mechowo) – zakole rzeki Głównej koło Wierzenicy.

Kolberg (Annowo) – wzniesienie w lesie pomiędzy Ludwikowem a Miel-
nem, obecny oddział 63. Nazwa z niemieckich słów Kohle – węgiel i Berg 
– góra. Tu wypalano węgiel drzewny.

Koło kamienia [Przy kamieniu] – lokalizacja - patrz Gwiazda. Kamień  
z tablicą poświęcony prof. dr hab. Bogusławowi Fruzińskiemu. Ustawiony  
w miejscu szczególnie ukochanym przez profesora. Uroczystego odsłonię-
cia dokonano 3 listopada 2009 roku w uroczystość św. Huberta przed roz-
poczęciem tradycyjnego polowania hubertowskiego.

Komorniki (Łopuchowo) – lewa strona kompleksu  Łąk Gackich od Bia-
łego mostku do Jeziora Dzwonowskiego (przy oddziale 43 nazywanym 
kiedyś Oszczywilkiem) stanowiąca własność Spółdzielni Produkcyjnej  
w Łopuchowie. 

Kościelonka (Dąbrówka) – najbliższa droga ze Stęszewic do kościoła  
w Dąbrówce Kościelnej. Biegnie po linii oddziałowej pomiędzy oddziałami 
206/207 i 180/181. 

Kościelonka (Mechowo) – droga od byłej jednostki wojskowej w Kobylnicy 
(obecnie Hotel Ossowski) do łąk w Wierzenicy. Biegnie linią oddziałową 
136/137 i przez oddział 130.

Krzywa łąka (Mechowo) – łąka w oddziałach 130 i 139. Nazwa pochodzi 
od kształtu łąki.

Księża linia (Dąbrówka) – droga w oddziale 182. Rozpoczyna się od pól  
w Dąbrówce Kościelnej (pola Pana Mikołajczaka) przecina Linię Schwand-
ta i dochodzi Linii Bucka, gdzie się kończy.

Księżyc [Na księżycu] (Annowo) – określenie znane w kręgach myśliw-
skich. Tym mianem określa się pola – sierpowate zagłębienie terenowe 
przylegające do lasu w oddziale 71 a, b, c.
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Linia Bucka (Dąbrówka) – droga od Dużej Gwiazdy do osady Dąbrówka, 
kończy się pomiędzy oddziałami 180/193. Biegnie linią oddziałową. Dro-
ga stanowi północną granicę Rezerwatu „Klasztorne modrzewie”. U wylo-
tu drogi przed wojną znajdowało się gospodarstwo niemieckiego bauera  
o nazwisku Buck.

Linia Maćkowiaka (Stęszewko) – droga zaczynająca się na Trakcie Bednar-
skim w Zielonce, w oddziale 177 skręca w lewo i biegnie linią oddziałową 
176/113 kończąc się w Dąbrówce. Droga przebiega równolegle do Linii 
Bucka (po stronie północnej). Nazwa pochodzi od nazwiska – Maćkowiak, 
który był mieszkańcem osady w Zielonce położonej przy Kościelonce.

Linia Schwandta (Dąbrówka) – droga rozpoczynająca się w oddziale179, 
biegnie przez oddziały 180-183, skręca w prawo do Traktu Poznańskiego 
w oddziale 169. Nazwa od nazwiska niemieckiego bauera Schwandta, któ-
rego gospodarstwo położone było na wprost wylotu drogi.

Lipa (Łopuchowo) (fot. 16) – pojedynczy egzemplarz lipy drobnolistnej 
(Tilia cordata) w oddziale 48 t, przy Drodze telefonicznej. Obwód 3,00 m. 
Znany punkt orientacyjny.

Lisia góra (Annowo) – patrz – Łysa góra.

Locha góry (Annowo) – zalesione pagórki na zachód od Dębogóry. Nazwa 
od nazwiska właściciela gospodarstwa z Dębogóry.

Łąki dzwonowskie (Dąbrówka) – kompleks łąk w oddziale 129. Nazwa 
od najbliższej miejscowości, gdzie mieszkali użytkownicy łąk.

Łąki gackie (Łopuchowo) – kompleks łąk śródleśnych położonych w od-
działach 55 f, 44 f, h, 45 a, 46 d, 47 b. Południowa strona kompleksu prze-
ciętego rowem z Białym mostkiem należy do Nadleśnictwa Łopuchów-
ko. Północna to grunty po byłej Spółdzielni Produkcyjnej w Łopuchowie. 
Nazwa od najbliższej miejscowości – Gać. 

Łąki Thomasa (Annowo) – kompleks łąk w oddziale 83 a (3,56 ha). Nazwa 
pochodzi od nazwiska wieloletniego użytkownika, nadleśniczego Karola 
Thomasa.

Łąki worowskie (Łopuchowo) – kompleks łąk śródleśnych o powierzchni 
5,89 ha, położonych w oddziałach 53 ł, h, 60 d, f. Nazwa od najbliższej 
miejscowości Worowo.

Łysa Góra (Annowo) – śródpolne wzniesienie terenowe po lewej stronie 
drogi z Kicina do Wierzenicy, zalesione po II wojnie światowej. Obecny 
oddział 172. 

Łysa Góra (Potasze) – wyraźne wzniesienie terenowe po prawej stronie 
drogi z Bolechówka do Potasz. Obecny oddział  78 d. Ciekawostką jest 
fakt, że wzniesienie to nigdy nie było „łyse”, a zawsze porastał je las.
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Łysa Góra (Wronczyn) – teren po byłej jednostce wojskowej po prawej 
stronie drogi Wierzonka – Mielno, oddział 88 a.

Mała gwiazda (Dąbrówka) – skrzyżowanie czterech dróg na przecięciu linii 
oddziałowej pomiędzy oddziałami 199/200 z Traktem Bednarskim.

Mariański trakt – patrz Trakt Poznański. Nazwa drogi wiodącej do Sanktu-
arium Maryjnego w Dąbrówce Kościelnej.

Maruszka (Annowo, Potasze) – na skrzyżowaniu Traktu Poznańskiego  
z Traktem Owińskim położone jest uroczysko Maruszka. Miejsce wymie-
niane w dokumentach parafialnych od roku 1840. Cudowne drzewostany 
sosnowo-dębowe z domieszkami innych gatunków.  Niegdyś ważne miej-
sce postoju podróżnych, w pobliżu skrzyżowania stała karczma Maruszka. 
Dziś stoi tu figura Matki Bożej z Dzieciątkiem. Nieco dalej, przy rozwidle-
niu dróg dwie bezimienne mogiły ofiar tragicznej miłości. Z miejscem tym 
związanych jest wiele wersji legend.

Miesiąc (Annowo) – patrz – Księżyc 

Milberg (Mechowo) – wzniesienie w połowie drogi między wsią, a szkołą  
w Wierzonce. Nazwa od niemieckich słów: Mühle – młyn i Berg – góra.

Młodnik Karego (Boduszewo) – nazwa historyczna drzewostanów w od-
dziale 140 (od strony pól). Nazwa aktualna w latach 60 i 70., kiedy drzewo-
stany te były w fazie młodnika. Nazwa od nazwiska leśniczego Leśnictwa 
Boduszewo – Bolesława Kara.

Młodniki trzaskowskie (Potasze) – kompleks drzewostanów przy drodze  
z Potasz do Trzaskowa. Nazwa historyczna drzewostanów w oddziale 69 a. 
Nazwa była aktualna w latach 60 i 70., kiedy drzewostany te były w fazie 
młodnika.

Młynki (Miączynek) – śródpolny kompleks lasu o powierzchni 22 ha, wi-
doczny z drogi Pawłowo Skockie – Kiszkowo (po lewej stronie). Obecny 
oddział 1. Pochodzenie nazwy nieznane. 

Moraś  – kompleks łąk położonych po prawej stronie drogi Poznań – Wą-
growiec przed Skokami, otoczony od strony południowo-wschodniej rzeką 
Mała Wełna.

Morwowa (Wronczyn) – patrz – Ściganka; na odcinku od Kołaty do pierw-
szego rowu droga obsadzona morwami (Morus nigra).

Nowina (Kamińsko) – kiedyś pola (własność po części prywatna i Uniwer-
sytetu Przyrodniczego w Poznaniu), obecnie powierzchnia zalesiona w od-
dziale 66 oraz 54.

Olszynki (Annowo) – śródpolne obniżenie terenu na przeciwko oddzia-
łu 69a, porośnięte olszą czarną (Alnus glutinosa) z bagienkiem w środku. 

Olszowy dołek (Łopuchowo) – naturalne zagłębienie terenowe porośnięte 
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olszą (Alnus glutinosa), w oddziale 50 d oraz 51 b, przy drodze Łopuchowo 
– Łopuchówko, tuż za Czerwonymi domkami.

Osada Hutka (Stęszewko) – oddział 41j,  dziś osada Pana Alfonsa Kazusia 
w Hucie Pustej.

Osówka (Mechowo) – kępa lasu po prawej stronie drogi z Wierzenicy 
do leśniczówki Mechowo. Obecnie – las Agencji Nieruchomości Rolnych. 
Nazwa związana jest z nazwiskiem miejscowego właściciela gospodarstwa, 
który las ten prawdopodobnie przegrał w karty z Augustem Cieszkowskim.

Oszczywilk (Łopuchowo) – pas lasu sąsiadujący z Komornikami, obec-
ny oddział 43 d, f  rozpoczynający się na Białym mostku, a kończący się  
w oddziale 43 c.

Pasternik (Mechowo) – łąka w dolinie Głównej koło dworu w Wierzenicy, 
kiedyś były tam okólniki dla bydła.

Pastwiska (Potasze) – wspólne pastwiska dla rolników i pracowników admi-
nistracji leśnej Potasz w oddziale 83 j. Wypasano tu jednorazowo około 40 
sztuk bydła. Pastwiska stykały się ze salicarium.

Pastwiska (Annowo) – przy Trakcie Poznańskim, tam gdzie czarny szlak 
skręca w stronę Dziewiczej Góry von Treskow wydzielił po 3 morgi pa-
stwisk na każde gospodarstwo po to, aby zwierząt domowych wyrządzają-
cych szkody w uprawach nie wypasano w lesie.

Pawłówko (Mechowo) – kiedyś za czasów Cieszkowskich – szkółka drzew 
i krzewów. Obecnie osada leśna w oddziale 135 c. Nazwa pochodzi od 
imienia ojca Augusta Cieszkowskiego – Pawła.

Piszczygorki (Stęszewko) – miejsce po pięciu osadach leśnych położonych 
pomiędzy Zielonką, a rozwidleniem dróg w kierunku Czernic i Tuczna (po-
zostałości fundamentów na gruncie). Nazwa pochodzi od ubóstwa miesz-
kańców tych osad. Obecny oddział 59 j.

Piszczygory (Potasze) – tereny położone pomiędzy drogami Bolechów-
ko – Białe błota, Leśniczówka Potasze – Kamińsko i Leśniczówka Potasze 
– Trzaskowo. Grunty bardzo ubogie z występującą szczotlichą siwą (Co-
rynephorus canescens), pokryte samosiewem sosnowym. Obecnie, teren 
podzielony na działki budowlane.

Pod lipą [Lipa] (Kamińsko) – znany punkt orientacyjny, w którym rośnie lipa 
drobnolistna (Tilia cordata) pomiędzy Jeziorem Pławno i Jeziorkiem Kocio-
łek (od strony północnej).

Poligon (Potasze) – pozostałości placu ćwiczeń z czasów II wojny świato-
wej. Oddziały 91-100. Pozostałością są widoczne wykopane transzeje, po-
zostałości po rowie pancernym dochodzące do 7 m szerokości i 5 m głębo-
kości oraz resztki bunkru. Rów rozpoczynał się koło Trzaskowa, prowadził 
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przez Potasze, Maruszkę do Dębogóry.

Portki (Wronczyn) – rozwidlenie drogi Wronczyn – Tuczno z drogą Wron-
czyn – Kołata w oddziale 42. Patrząc na mapę przypomina to kształt noga-
wek spodni.

Pólka boduszewskie (Kamińsko) – kompleks pól uprawnych w oddziałach 
17, 24 a, 29 a. Obecnie powierzchnia w dużej części zalesiona. Zalesienia 
pochodzą z lat 50 i 60.

Pralnia (Łopuchowo) – naturalne zagłębienie terenowe w oddziale 75 a, 
niedaleko Łopuchówka ze źródełkiem, z którego wypływała krystalicznie 
czysta woda. Miejscowe kobiety wykorzystywały to miejsce jako pralnię.

Pralnia (Miączynek) – zagłębienie przy drodze Pawłowo Skockie – Miączy-
nek. Obecnie oddział 100 d – porośnięty drzewostanem olszowym. Kiedyś 
teren bezleśny zalany wodą, miejsce gdzie kąpano owce przed strzyżeniem 
w majątku Pawłowo Skockie.

Przy pilocie (Dąbrówka) – miejsce w oddziale 148 d, gdzie 2 września 
1970 roku spadł i rozbił się samolot pilotowany przez pilota-instruktora Mi-
rosława Klemensa.

Pukacz [Płukacz] (Potasze) – wzniesienie terenowe na końcu odnogi  
ulicy Krętej (numery 17-21) w Bolechówku. Duże spadki terenu w kierunku 
Owińsk i Bolechowa. Kiedyś stała tam osada. Pozostałością są drzewa, mię-
dzy innymi czereśnia. Jest również źródlisko, z którego woda odprowadza-
na drenami prawdo podobnie zasilała gorzelnię w Owińskach.

Radki rów (Wronczyn) – rów biegnący od strony Kołaty do Jeziora Kołat-
kowskiego przez oddziały 49/50 i 20/21. Nazwa pochodzi od nazwiska 
Radke, którego posiadłość kończyła się na tym rowie. Rów stanowił granicę 
pomiędzy gospodarstwami.

Rakowski dołek (Potasze) – miejsce po byłej osadzie służbowej z zagłębie-
niem wypełnionym wodą, gdzie kiedyś żyły raki błotne (Astacus leptodacty-
lus). Obecny oddział 89 g. Dziś teren osuszony.

Rebruk (Miączynek) – naturalne zagłębienia terenowe zalane wodą. Obec-
ne oddziały 4 a, b, c. 
Reszelowski młodnik (Potasze) – zanim wyrósł tu młodnik w oddziale 
68 a był to grunt rolny, którego właścicielem był rolnik z Kamińska Pan 
Franciszek Reszela.

Rosica (Miączynek) – naturalne zagłębienie gruntów rolnych przy oddziale 
165 (w kierunku Karczewka) zalane wodą. Okoliczna ludność zbierała tu 
rzęsę (Lemna).

Rurociąg [Na rurociągu] (Mechowo) – pas wylesiony w komplek-
sie między doliną Głównej, a drogą nr 5 z Poznania do Gniezna. 
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Nazwa od przebiegającego tu rurociągu „Przyjaźń”.

Salicarium (Potasze) – stara szkółka w oddziale 83 k.  Rozmnażano tu wiele 
(274) odmian wierzb (Salix). Nazwa pochodzi od łacińskiej nazwy Salix – 
wierzba.

Sekretarzówka (Boduszewo) – osada, kiedyś przeznaczona do zamieszka-
nia przez sekretarza nadleśnictwa, dziś – osada prywatna. Obecna lokaliza-
cja – oddział 150 s.

Siodłowo (Stęszewko) – uroczysko w oddziale 147 a, b, c, d, f, g, h, i, 
z przepięknym fragmentem starodrzewi sosnowo-dębowych. Nazwa po-
chodzi od nazwy miejscowości Siodowo.

Sitowiec (Miączynek) – obecny oddział 141. Tereny porośnięte sitem  (Jun-
cus).

Słoneczny Trakt (Annowo) – droga z Tuczna do Ludwikowa. Rozpoczyna 
się w oddziale 54 (przy grubym dębie). Oznakowana droga pożarowa nr 2.

Spalonki (Miączynek) – przy drodze z Miączynka do Niedźwiedzin po-
wierzchnia 1,81 ha w oddziale 32 d, która uległa spaleniu w latach 70. 
ubiegłego wieku.

Spalona góra (Łopuchowo) – oderwany kompleks leśny o powierzchni 
11,38 ha położony przy torze kolejowym linii Poznań – Wągrowiec, przy 
drodze do Gaci. Obecny oddział 40. Nazwa od pożaru spowodowanego 
uderzeniem pioruna, który tu miał miejsce w bliżej nie sprecyzowanym cza-
sie.

Stare (Mechowo) – 160-letni starodrzew w oddziale 146 f. W okolicy pod 
tym pojęciem kryje się otoczona lasem zarośnięta łąka, między stacją ben-
zynową w Kobylnicy i drogą do Wierzonki. 

Stare borostwo (Annowo) – miejsce po historycznej osadzie w oddziale 
98b.

Stare drożysko [Trakt Bydgoski] (Dąbrówka, Miączynek,) – droga, którą pę-
dzono gęsi na targ do Torunia i wożono taczkami wytwory runa leśnego. 

Stary tartak (Mechowo) – miejsce po tartaku w oddziale 142 f (pozostały 
tylko fundamenty) przy drodze Kobylnica – Wierzonka, po prawej stronie 
drogi.

Stary trakt (Mechowo) – droga prowadząca od karczmy leśnej w oddziale 
156 do przystanku autobusowego w Uzarzewie.

Stawy (Potasze) – „kąpielnie” rodziny von Treskow. Stawy (4 szt.) połączo-
ne rowem wypływającym z Białych błot, który wpływa do Warty. Na cie-
ku tym funkcjonowały dwa młyny. Obecna lokalizacja stawów to oddziały 
85, 86.
Stawy huckie (Stęszewko) – uroczysko w oddziale 47 a, b, c, d, 
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kiedyś stawy rybne. Dziś część terenu zabagniona, część osuszona. 
Tu w oddziale 47 d – w części południowo-wschodniej uroczyska ma swoje 
źródliska rzeka Trojanka.

Suchy Bór (Dąbrówka) – pozostałości po osadzie leśnej w oddziale 196 d 
(studnia, fragmenty sadu). Nazwa funkcjonuje na mapach. Rola obok osady 
użytkowana jako poletko łowieckie.

Szkolna (Łopuchowo, Dąbrówka, Boduszewo) – droga z Dzwonowa 
do Głęboczka. Przebiega przez oddziały 84-85, 108-113. Drogą przewożo-
no okoliczne dzieci do szkoły w Głęboczku.

Szneka  (Mechowo) – dwa stawy przedzielone drogą asfaltową w Karłowi-
cach.

Szwedzka Góra (Mechowo) – charakterystyczne wzniesienie koło Skorzę-
cina, mieli je usypać Szwedzi grzebiących swoich poległych bądź Polacy 
szwedzkimi hełmami.

Ściganka (Wronczyn) – droga z Kołaty do Wronczyna. Przebiega przez całą 
długość leśnictwa. Część drogi obsadzona morwami nazywa się Morwo-
wą. Przekazywane są dwie wersje pochodzenia nazwy tej drogi. Pierwsza 
to przywołanie wyścigów konnych organizowanych dawno temu, druga to 
wydarzenia z czasów II wojny światowej.

Światowid (Stęszewko) – drewniany słup o przekroju kwadratowym (szer. 
ok. 30 cm) przy drodze z Zielonki do Tuczna. Ogrodzony i zadaszony. 
Obecna lokalizacja – oddział 57 a.  Jaką rolę pełnił, do dziś nie wiadomo. 
Wg niektórych źródeł na szczycie znajdowała się figura św. Wawrzyńca. 
Stanowi charakterystyczny punkt sytuacyjny. 

Świniarnia (Kamińsko) – pojęcie znane myśliwym z lat 60 – 70-tych. Zwar-
te młodniki w tamtym czasie założone po wojnie na gruntach porolnych. 
Ostoja dzików (Sus scrofa). Obecnie oddział 38.

Świniarnia (Miączynek) – pojęcie znane myśliwym z lat 60 – 70-tych. Zwar-
te młodniki w tamtym czasie założone po wojnie na gruntach porolnych. 
Ostoja dzików (Sus scrofa). Obecnie oddziały 26 a oraz 27 a. 
Topikonie (Mechowo) – cztery numerowane drogi łączące drogę Kobyl-
nica – Biskupice z drogą Kobylnica – Wierzonka. Kiedyś drogi te były sil-
nie uwilgotnione, zwłaszcza w obniżeniach terenu co stwarzało trudności  
w ich pokonywaniu przez zaprzęgi konne. Obecne oddziały: 144 i 145.

Torfiska (Łopuchowo) – obniżenia terenu w części porośnięte drzewo-
stanami olszowymi, w części stanowiące zabagnione nieużytki, położone  
w oddziałach 46 b oraz 48 f  pomiędzy drogą Łopuchowo – Łopuchówko, 
a Białym mostkiem.

Torfy Bungardta (Dąbrówka) – wyrobiska po eksploatacji torfu wzdłuż Ka-
nału Dzwonowskiego. Obecne oddziały 105 p, t, 106 m – użytek ekolo-
giczny.
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Torfy Krauzego (Stęszewko) – miejsca po eksploatacji torfu w oddziałach 
149, 150.

Trakt Annowski (Potasze, Annowo) – patrz – Trakt Owiński

Trakt Bednarski (Boduszewo, Stęszewko) – łączy Zielonkę z Bednarami. 
Rozpoczyna się w Zielonce przy Czerwonych chatach, przebiega przez 
Dużą gwiazdę, Małą gwiazdę, kończy się w Bednarach. 

Trakt Dąbrowiecki (Boduszewo, Dąbrówka) – droga z Głęboczka do Dą-
brówki Kościelnej (żużlówka).

Trakt Dębogórski [Droga do Ludwikowa] (Kamińsko) – droga od Traktu 
Pławińskiego przez Trzy kopce do Traktu Poznańskiego i dalej do Ludwi-
kowa. 

Trakt Dzwonowski (Łopuchowo) – droga od parkingu leśnego usytuowa-
nego przy drodze Łopuchowo – Łopuchówko, łącząca te miejscowości  
z Dzwonowem (ok. 4,5 km).

Trakt Owiński [Trakt Annowski] (Potasze, Annowo) – droga łącząca Owiń-
ska z Mielnem. Przebiega obok Maruszki, rozdziela lasy Nadleśnictwa 
Zielonka (LZD Murowana Goślina) od Lasów Państwowych Nadleśnictwa 
Łopuchówko.

Trakt Pławiński (Kamińsko) – łączy Pławno z Dębogórą, przebiega koło 
Gwiazdy. Przecina Trakt Poznański, po czym ulega silnie zawężeniu.

Trakt Poznański [Trakt Mariański] (Dąbrówka) – łączy Dąbrówkę Kościel-
ną z Kicinem. Rozpoczyna się przy krzyżu w Dąbrówce Kościelnej i biegnie 
w kierunku Dużej gwiazdy, przecina Linię Bucka, Linię Schwandta i Trakt 
Bednarski.

Trakt Zielonkowski (Kamińsko) – droga z Pławna do Zielonki.

Trzciniak (Łopuchowo) – pole położone na północny wschód od Spalonej 
góry, ograniczone torem kolejowym relacji Poznań – Wągrowiec oraz la-
sem w oddziałach 37, 39. Obecnie teren podzielony na działki budowlane 
– Osiedle „Przy Puszczy”.

Trzy kopce (Kamińsko) – miejsce symboliczne – usypane trzy kopce o wy-
sokości 1,5 – 2,0 m przy Trakcie Dębogórskim z końca XIX w., kiedyś roz-
graniczały trzy powiaty: poznański, gnieźnieński i obornicki, później trzy 
gminy: Czerwonak, Swarzędz i Murowaną Goślinę. Obecna lokalizacja – 
linia oddziałowa 87/93 przy oddziale 66.

Weisskopf (Potasze) – miejsce na drodze leśnej z Potasz do Kamińska na 
styku oddziałów 71/70/74/73 (charakterystyczne dwa zakręty następują-
ce po sobie w połowie drogi), gdzie powiesił się niemiecki starzec. Nazwa 
pochodzi od niemieckich słów: weiß – biały, Kopf – głowa.
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Willa (Boduszewo) – osada z roku 1927, położona na skarpie Jeziora 
Głęboczek. Budynek szachulcowy w oddziale 133 f przy Trakcie Dąbro-
wieckim. 

Wisienki (Miączynek) – droga przebiegająca przez oddział 32 a – obsadzo-
na kiedyś wiśniami (Prunus cerasus). Pozostałości alei jeszcze rosną.

Wisiołek (Łopuchowo) – kompleks łąk pomiędzy Jeziorem Maryrodzkim, 
a Jeziorem Krugiołki w oddziale 77 g, wykorzystywany kiedyś, jako pa-
stwisko wspólne. Nazwa prawdopodobnie od nazwy rodzajowej wiesio-
łek (Oenothera). Jest to roślina zielna mająca zastosowanie w lecznictwie 
– olej wiesiołkowy, do wyrobu kosmetyków, w pszczelarstwie i jako roślina 
ozdobna.

Wiesiołowo (Boduszewo) – miejscowość położona na północ od Głębocz-
ka, z młynem wspominana w dokumentach już w pierwszej połowie XV 
wieku. Brak danych lokalizacyjnych.

Wojskowa droga (Potasze) – droga przebiegająca przez oddziały 83/76, 
83/82, 91/90, 102/99 i 105 Leśnictwa Potasze. Kiedyś służyła przemiesz-
czaniu taboru wojskowego z jednostki w Trzaskowie do jednostki we Wie-
rzonce.

Wybuchy (Wronczyn) – miejsca w oddziale 24 a (obecnie dzikie pole bi-
wakowe), gdzie po zakończeniu działań wojennych były wysadzane nie-
wypały.

Wypnijgóra (Mechowo) – zadrzewienie śródpolne z czasów von Tresko-
wów w Wierzonce, po prawej stronie drogi do Wierzenicy.

Wyspa (Annowo) – patrz Góra Nogaja

Wzgórze Krasińskiego (Mechowo) – grzbiet zalesionej skarpy na lewym 
brzegu rzeki Głównej na wysokości Wierzenicy. Stoją tu pozostałości mar-
twej sosny zwyczajnej (Pinus silvestris) – pomnika przyrody o obwodzie 
280 cm.

Zakazana (Boduszewo) – droga od leśniczówki Boduszewo w kierunku 
do Głęboczka, wychodzi na bruku przy plantacji sosny czarnej (Pinus ni-
gra). Przebiega przez oddziały 117/137,118/138, 119/139 oraz 140.

Zielonczana (Kamińsko) – stara droga z Murowanej Gośliny do Zielonki. 
Zaczyna się w Rakowni (na zakręcie), biegnie prosto ulicą Zielonczaną, 
po lewej stronie mija Pólko boduszewskie, łączy się z asfaltem (Boduszewo 
- Zielonka) w Huciskach.

Zielonkowska (Dąbrówka) – droga łącząca Dąbrówkę Kościelną z Zielon-
ką. Rozpoczyna się w oddziale 148 przy drodze Głęboczek – Dąbrówka 
(żużlówka), a kończy się w Zielonce przy krzyżu.
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Zielony mostek (Dąbrówka) – przepust w oddziale 109, na rowie odpro-
wadzającym wodę z Łąk dzwonowskich do Jeziora Dzwonowskiego, 
pod drogą Dzwonowo – Łopuchowo zwaną Traktem Dzwonowskim.

Żabiaki (Potasze) – obniżenia terenowe przy Jeziorze Kamińsko w oddziale 
20 a, b, c.

Żalik (Mechowo ) – niewielkie wzgórze po lewej stronie drogi z Wierzenicy 
do Wierzonki, na którym odkryto grób szkieletowy z I połowy II tysiącle-
cia p.n.e., cmentarzysko popielnicowe z V w p.n.e. (początki epoki żelaza) 
oraz wczesnośredniowieczne groby.

Żurawiec (Annowo) – zagłębienie śródpolne okresowo wypełniane wodą 
między Dębogórą, a Karłowicami, w jego sąsiedztwie żerowały żurawie 
(Grus grus).

Żużlówka (Łopuchowo) – droga odchodząca w kierunku wschodnim od 
asfaltu Łopuchówko – Głęboczek, przy Grubej sośnie. Łączy się z Traktem 
Dzwonowskim. Nazwa od rodzaju nawierzchni – żużel. Około 2,5 km dłu-
gości.

Żużlówka (Potasze) – patrz – Czarna droga.

Żwirownia (Łopuchowo) – stare miejsce poboru żwiru w oddziale 39 b, d – 
pow. 1,50 ha w uroczysku Gać. Powierzchnia częściowo zrekultywowana. 
Znany punkt orientacyjny.

Żwirownia (Potasze) – zagłębienie wypełnione wodą w oddziale 92 a, po-
wstałe po wyeksploatowaniu złoża żwiru.

Żalik
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Jest to pierwsza próba zebrania i opisania funkcjonujących jeszcze, gdzie-
niegdzie, lokalnych nazw terenowych Puszczy Zielonka. Zdecydowana 
większość nazw i ich znaczeń pochodzi z przekazu ustnego. Zbierano je 
metodą wywiadów, odnotowując nazwę z jej deskryptorami oraz sytuując 
je na aktualnej mapie. 

Wykazano łącznie 205 nazw. Nazwy te, związane najczęściej z charaktery-
stycznymi właściwościami terenu są łatwe do zapamiętania, do wymówie-
nia i mają jednoznaczne odniesienie. Pod względem semantycznym można 
by je ująć w następujące grupy: rodzaje lasu, topografia leśna, użytki leśne, 
drzewo i jego części, obiekty leśne, podział terytorialny lasu, zwierzęta  
i rośliny leśne oraz pozostałe.

Większość toponimów nie jest uwzględniana w źródłach pisanych i karto-
graficznych. Ich wartość jest nieprzemijająca, tkwi w pamięci wielu pokoleń 
niczym świadek historii, która nie powinna nigdy ulec zapomnieniu.

Uznałem, że w związku z faktem, iż całe moje życie związane jest z Pusz-
czą Zielonka (tu są moje korzenie, tu się wychowywałem, tu się wyuczy-
łem, tu pracuję), jestem upoważniony i jednocześnie czuję się zobowiązany 

do tego, aby spróbować ocalić 
od zapomnienia niektóre fak-
ty, zdarzenia, historie, zjawi-
ska, okoliczności i nazwiska 
ludzi, które znam z przekazów, 
których byłem świadkiem,  
a związane są z funkcjonują-
cymi gdzie niegdzie nazwami 
lokalnymi. Zdaję sobie sprawę, 
że istnieje jeszcze wiele pól, łąk, 
fragmentów lasu i innych drob-
nych obiektów, które mają swo-
je nazwy znane tylko właścicie-
lom i ich najbliższym sąsiadom. 

Niestety istnieją nazwy, które 
pomimo zapisu w różnego rodzaju dokumentach w tym opracowaniu się 
nie znalazły. Pomimo czynionych wysiłków nie udało się wyjaśnić lokaliza-
cji, jak również pochodzenia i znaczenia niektórych toponimów, ujętych  
hasłowo w spisie Urzędowych nazw miejscowości i obiektów fizjograficz-
nych nr 89 (1972 rok) i nr 93 (1966 rok).

PODSUMOWANIE

Lasy Puszczy skrywają bogatą historię...
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Położenie gminy na atrakcyjnym przyrodniczo terenie zobowiązuje… 
To nie tylko korzyści czerpane przez samorządy, ale przede wszystkim 
obowiązek dbania o prawdziwą i realną ochronę terenu. Dlatego właśnie 
powstał Związek Międzygminny „Puszcza Zielonka” – aby chronić to, 
co najcenniejsze – przyrodę Parku Krajobrazowego Puszcza Zielonka 
i jego bezpośrednich okolic.

Związek został formalnie zarejestrowany w grudniu 2000 r. i zrzesza sześć 
gmin położonych na północny wschód od Poznania: Czerwonak, Kiszko-
wo, Murowaną Goślinę, Pobiedziska, Skoki i Swarzędz. Związek działa 
na podstawie ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. Nr 142 z 2001 r. poz.1591 z późn. zmianami).

Związek Międzygminny jest organizacją, która koordynuje działania podej-
mowane przez poszczególne gminy. Dzięki ścisłej współpracy gmin człon-
kowskich planowane są wspólne, międzygminne rozwiązania, co umożli-
wia gminom łatwiejszy dostęp do polskich i unijnych funduszy.

Statutowe zadania są nierozerwalnie związane z ochroną zasobów przy-
rodniczych Parku Krajobrazowego Puszcza Zielonka, w szczególności 
poprzez ograniczanie negatywnego wpływu działania człowieka na śro-
dowisko oraz kształtowanie proekologicznego ładu przestrzennego. 
Do podstawowych zadań Związku należy wspólne planowanie i wykony-
wanie na obszarze gmin Związku zadań z zakresu:

1.  projektów ze wspólnie przyjętej strategii rozwoju turystyki;
2. realizacja zadań własnych Gmin uczestniczących w Projekcie „Ka-
nalizacja obszaru Parku Krajobrazowego Puszcza Zielonka i okolic”  
w zakresie zbiorowego odprowadzania ścieków w oparciu o majątek 
wytworzony w ramach realizacji Projektu.
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JAK POWSTAŁ ZWIĄZEK…
Agnieszka Banaszak
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Wszystkich miłośników aktywnego wypoczynku i  pięknej przyrody zapra-
szamy do gminy Czerwonak, położonej w bezpośrednim sąsiedztwie mia-
sta Poznania. Park Krajobrazowy Puszcza Zielonka, który wraz z  doliną 
rzeki Warty zajmuje prawie 40 % powierzchni 
gminy, uprawnia ją do tytułu 
„zielonych płuc miasta Pozna-
nia”. Różnorodność świata ro-
ślinnego, pomnikowe okazy 
drzew oraz urozmaicony kra-
jobraz sprawiają, że teren jest 
atrakcyjny turystycznie. Ama-
torzy pieszych i  rowerowych 
wędrówek, a także przejażdżek 
konnych znajdą tu oznakowane 
szlaki turystyczne, ścieżki rowe-
rowe i specjalnie przygotowane 
miejsca piknikowe.
Wszyscy, którzy lubią aktywnie 
spędzać wolny czas znajdą tu 
również nowoczesne i  dobrze 
wyposażone całoroczne obiek-
ty sportowe. Na Pływalni „Del-
fin” w  Koziegłowach można 
popływać razem z  mistrzami 
Polski juniorów, którzy przygo-
towują się tutaj do zawodów. 
A  nowoczesny skate park na 
świeżym powietrzu, zaprojek-
towany przy udziale młodych 
rolkarzy i  deskorolkarzy, daje 
gwarancję dobrej zabawy i ide-
alnie nadaje się do ćwiczenia 
efektownych trików.

GMINA 
CZERWONAK
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Znaczną część gminy pokrywają lasy

Czerwonackie osiedla wtopione są w zieleń 

Puszczy Zielonka
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Zobacz dotykiem
W  gminie powstają nowe 
atrakcje, które już cieszą się 
dużą popularnością. Nowo 
otwarte Muzeum tyflolo-
giczne w  Owińskach  pod-
czas Nocy Muzeów odwie-
dziło ponad 300 osób!
Muzeum znajduje się w Spe-
cjalnym Ośrodku Szkolno-
-Wychowawczym dla Dzieci 
Niewidomych i jest ewene-
mentem na skalę Polski. Po-
siada kolekcję ponad 300 

eksponatów i obiektów związanych z kulturą i edukacją niewidomych. Po-
równywalne zbiory można znaleźć m.in. w Wiedniu, Petersburgu czy Ma-
drycie. 

W  Owińskach powstał również unikatowy na skalę europejską Park 
Orientacji Przestrzennej. Na powierzchni prawie 2h odtworzono klimat 
ogrodu barokowego łącząc go z  parkiem krajobrazowym. W  zieleń 
wkomponowano specjalne przyrządy dydaktyczne służące osobom 
z  dysfunkcją wzroku do rozwijania sprawności fizycznej oraz nauki 
orientacji w przestrzeni. 

Hala sportowa w Czerwonaku

Park Orientacji Przestrzennej
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Hydro aktywni
Dla tych, którzy lubią spędzać czas nad i w wodzie przygotowaliśmy rów-
nież szereg atrakcji. Latem zapraszamy do Owińsk na strzeżone kąpielisko 
AKWEN Tropicana i do spróbowania swoich sił na nartach wodnych lub 
wakeboardingu w Wake  Spocie na zbiornikach pożwirowych. Miłośnicy 
wodnego szaleństwa mogą również popływać kajakami po Warcie i przy-
cumować na przystani AKWEN Marina w Czerwonaku, a w chłodne dni 
skorzystać z atrakcji pływalni „Delfin” w Koziegłowach. 

Centrum Edukacji Turystycznej pod Dziewiczą Górą
Dziewicza Góra znana jest z  wieży widokowej - najpopularniejszego 
punktu widokowego w  okolicach Poznania. Rocznie na wieżę wchodzi 
kilka tysięcy turystów, pokonując przy tym 172 stopnie, by zobaczyć pa-
noramę gminy Czerwonak, Poznania i rozciągających się po horyzont la-
sów Puszczy Zielonka. 
U  podnóża Dziewiczej Góry powstało Centrum Edukacji Turystycznej, 
gdzie w  drewnianych parterowych budynkach mieści się sala Zielonej 
Szkoły służąca przeprowadzaniu zajęć edukacyjnych, sala wystawowa 
przeznaczona na czasowe ekspozycje zdjęć o tematyce przyrodniczo–le-
śnej, punkt gastronomiczny oraz sanitariaty. Inwestycja zrealizowana przez 
Nadleśnictwo jest doskonałym uzupełnieniem infrastruktury turystycznej 
tego terenu.

Gmina Czerwonak to turystyka, sport i rekreacja na wyciągnięcie ręki. To 
miejsce dla dynamicznych ludzi, którzy nie chcą spędzać wolnego czasu 
w fotelu. 
Szczegóły na: www.czerwonak.pl

Urząd Gminy Czerwonak
ul. Źródlana 39, 62-004 Czerwonak
tel: +48 61 654 42 04
fax  +48 61 812 02 70
www.czerwonak.pl
kancelaria@czerwonak.pl

Centrum Rozwoju Kultury Fizycznej „AKWEN”
ul. Leśna 6, 62-004 Czerwonak
tel: +48 61 812 14 04
fax  +48 61 812 12 36
www.akwenczerwonak.pl
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Kiszkowo i jego okolice to niewątpliwie historia przeplatana z przepiękną 
przyrodą. Zostało to dostrzeżone i docenione przez czytelników Głosu 
Wielkopolskiego, kiedy to  Gmina  została laureatem Grand Prix konkur-
su „Perły w Koronie Wielkopolski 2011”, organizowanym przez Marszał-
ka Województwa Wielkopolskiego.

Gmina Kiszkowo jest jedyną gminą w Związku z powiatu gnieźnieńskie-
go. Jej powierzchnia to 115 km2. Liczy ponad 5400 mieszkańców, znaj-
duje się w niej 21 sołectw i 28 wsi.  Blisko 90% powierzchni stanowią 
tereny rolnicze. Znajduje się tu około 400 gospodarstw rolnych. Lasy zaj-
mują około 8% powierzchni. W granicach gminy w całości leży 6  jezior 
oraz w  części J. Lednickie. Przez gminę przepływa rzeka Mała Wełna 
oraz znajdują się 3 kompleksy stawów rybnych o  łącznej powierzchni 
ponad 300 ha.

Stawy hodowlane w Dąbrówce Kościelnej
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GMINA KISZKOWO
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Grzybienie białe znane są też jako nenufary albo lilie wodne
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Bliskość Ostrowa Lednic-
kiego i  Gniezna powoduje, że gmina 

Kiszkowo posiada bardzo długą i  ciekawą historię, 
a  wzmianki o  najstarszych miejscowościach sięgają początków 

państwa polskiego. Kiszkowo to duża wieś gminna położona na północ-
nym stoku doliny rzeki Małej Wełny. Prawa miejskie posiadała przez 500 
lat, od końca XIV do końca XIX wieku. Jego zabudowa ma wrzecionowa-
ty kształt. Pierwsze wzmianki na temat miejscowości pochodzą z 1382 
r. Należało wtedy do Mikołaja Nałęcza sędziego kaliskiego, nazywane-
go „Diabłem Weneckim”. Niestety nie zachowały się żadne dokumenty 
z  lokacji miasta. Można jednak być pewnym, że posiada ono znacznie 
dłuższą historię, gdyż wymieniane po raz pierwszy jest jako znaczące 
miasto razem z Gnieznem, Żninem 
czy Szamotułami. Na tere-
nie Ziemi Kiszkowskiej jest 
dużo starszych pod wzglę-
dem dokumentacyjnym 
wsi. Prym wiodą Imiołki. Ta 
mała miejscowość wymie-
niana już była w roku 1138, 
a  niewiele większe Myszki 
w  1153. W  XIII wieku swoją 
historię zaczynają Sławno, Tu-
rostowo, Łagiewniki Kościel-
ne, Ujazd oraz Sroczyn.
	 O  tym, że okolice 
Kiszkowa były zamieszkiwane 
w  czasach jeszcze wcześniej-

Orzeł bielik to częste zjawisko 

nad stawami w Kiszkowie
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szych świadczą bardzo liczne stanowiska archeologiczne, kultury łużyckiej, 
czy nawet tak znaczące budowle jak grodzisko w Turostowie.

Najciekawsze zabytki to kościoły drewniane: w  Kiszkowie pw. św. Jana 
Chrzciciela z 1733 r., w Łagiewnikach Kościelnych  pw. Bożego Ciała z 1741 
r. (stojąca obok kościoła dzwonnica jest o kilka lat młodsza), w Sławnie pw. 
św. Rozalii z 1785 r., kościoły murowane: w Kiszkowie pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa z 1882 r., w Sławnie pw. św. Mikołaja z 1844 r. W Dą-
brówce Kościelnej w kościele pw. Najświętszej Marii Panny Wniebowziętej 
z 1928 r. znajduje się Sanktuarium Maryjne Matki Boskiej Dąbrowickiej.

Na terenie gminy Kiszkowo, 
znajduje się również 13 za-
bytkowych zespołów dworko-
wo – parkowych. Najstarszy 
dwór wybudowany został 
w  1790, najmłodszy nato-
miast w 1910 roku.  Niektó-
re są piękne, odrestaurowa-
ne, pokazujące bogactwo 
i kunszt architektury minio-
nych epok, inne czekają 
jeszcze, by wskrzesić w nie 
dawne życie, nie mniej 
jednak posiadają dusze. 
Zobaczyć je można w: Ry-

bieńcu, Rybnie Wielkim, Łubowicz-
kach, Łubowicach, Sławnie, Gniewkowie, Węgorzewie, 

Myszkach, Głębokim, Karczewie, Dąbrówce Kościelnej, Łagiewnikach 
Kościelnych i w Charzewie.

W miejscowości Pola Lednickie, na skraju Jeziora Lednickiego, na sztucz-
nym pagórku w roku 1997, staraniem ojców dominikanów z Poznania usta-
wiono Bramę III Tysiąclecia w kształcie ryby (o długości 36 m i wysoko-
ści 9 m) - symbol Chrystusa i jeden z symboli chrześcijaństwa, do którego 
w przeddzień święta Zesłania Ducha Świętego przybywają grupy młodzie-
ży, gromadzącej się na całonocnych nabożeństwach. Swoje spotkania na 
Lednicy mają także małe dzieci, seniorzy i motocykliści.
Na terenie ośrodka Dominikanów otworzono w 2007  r. Dom Jana Pawła 
II, w którym znajdują się pamiątki związane z polskim papieżem. Moż-
na tam zobaczyć  m.in. jego kielich, różańce, ornat, mitrę, laskę i wiosło, 
które zabierał na turystyczne szlaki, spiżowy odlew ręki Jana Pawła II zro-
biony dwa lata przed śmiercią papieża. W  2011 r powiększono zbiory 

Dwór w Rybieńcu



183. . . . . . .

PU
SZ

C
ZA

 Z
IE

LO
N

KA
 - 

PR
A

K
TY

C
ZN

E 
IN

FO
RM

AC
JE

   
•  

C
ud

ze
 c

hw
al

ic
ie

...

o  relikwie Błogosławionego 
Ojca Świętego Jana Pawła 
II. Są to: pozłacana ampułka 
z  kilkoma kroplami krwi pa-
pieża Polaka oraz kilka jego 
włosów. Oprócz tego na Po-
lach Lednickich znajdują się 
stacje drogi krzyżowej czy 
replika krzyża z  Giewontu. 
Ponadto jest jeszcze popier-
sie papieża, a  za nim po-
tężny głaz narzutowy o  wa-
dze 27 ton, co odpowiada 
okresowi jego pontyfikatu. 
Nieopodal bramy, stoi meta-
lowa dzwonnica. Jej górna 
część ma kształt kuli, w której mieści się dzwon o  imieniu „Jezus Chry-
stus”. Przy wejściu na teren ośrodka, zobaczyć możemy także figurę Je-
zusa Frasobliwego. Nieopodal niej umieszczono wielką muszlę, która jest 
znakiem Szlaku Pątniczego Drogi św. Jakuba.

Innym ciekawym miejscem, które bez wątpienia należy odwiedzić, jest Izba 
Pamięci i  Tradycji Ziemi Kiszkowskiej utworzona w  2012 r.  przy Szkole 
Podstawowej im. Wincentego Witosa w Łagiewnikach Kościelnych. Zostało 
tam zebranych i opisanych ponad 200 eksponatów pochodzących z prze-
łomu XIX i XX wieku. Izba składa się z 3 ekspozycji. Pierwsza znajduje się 
przed szkołą i składa się z  maszyn rolniczych tj. młocarnie, radła, pługi czy 
żarno z ostatniego wiatraku pra-
cującego na terenie gminy. Dru-
ga znajduje się w  drewnianym 
budynku za szkołą.  W tym pra-
wie stuletnim budynku zostały 
zebrane przedmioty życia co-
dziennego mieszkańców, wy-
posażenie domu i  jego obej-
ścia.  Trzecia część ekspozycji 
mieści się w  klasie szkolnej. 
Znajdują się tam przedmioty 
z wyposażenia szkoły, pierw-
sze narzędzia elektryczne, 
pamiątki militarne, w  tym 
oryginalny mundur powstań-
ca wielkopolskiego.

Pola Lednickie

Gęsi na Stawach Kiszkowskich
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Gmina Kiszkowo posiada wspaniałą przyrodę, znajduje się na skraju dwóch 
parków krajobrazowych: Lednickiego Parku Krajobrazowego i Parku Kra-
jobrazowego Puszcza Zielonka. Na terenie gminy Kiszkowo mieszczą się 
2 obszary Natura 2000. Dolina Małej Wełny pod Kiszkowem powstała na 
podstawie tzw. Dyrektywy Ptasiej. Drugim obszarem praktycznie wpisanym 
w granice obszaru „ptasiego” są „Stawy Kiszkowskie” powstałe na mocy 
Dyrektywy Siedliskowej. Jest to jedno z ważniejszych stanowisk lęgowych 
w Polsce dla takich gatunków jak rybitwa białowąsa i czarna oraz bączek. 
W czasie wędrówki wiosennej liczba ptaków przekracza 85 tysięcy osobni-
ków – największe noclegowisko gęsi w Wielkopolsce. Poza tym na terenie 
gminy znajduje się 55 pomników przyrody, a  obwody niektórych drzew 
przekraczają 5 metrów.

Tekst i zdjęcia: Bartosz Krąkowski, Anna Frąckowiak

Urząd Gminy Kiszkowo
ul. Szkolna 2, 62-280 Kiszkowo
tel. +48 61 429 70 10, fax. +48 429 70 11
www.kiszkowo.pl
e-mail: ug@kiszkowo.pl

 .  .  .  .  .  .  .  .
 .  .  .  .  .  .  .  .

 .  .  .  .  .  .  .  .
 .  .  .  .  .  .  .  .
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 .  .  .  .  .  .  .  .
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MIASTO I GMINA 

MUROWANA GOŚLINA
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Murowana Goślina - „adres marzeń” dla każdego
Wszystkich, którzy szukają spokoju, aktywnego wypoczynku na łonie na-
tury, a jednocześnie miejsca, gdzie wiele się dzieje – zapraszamy do Muro-
wanej Gośliny!

Murowana Goślina to gmina licząca ponad 16 tysięcy mieszkańców, po-
łożona 20 km na północ od centrum Poznania. Cechy ją wyróżniające to: 
młode społeczeństwo, nowoczesność, nastawienie na inwestycje i rozwój, 
ale również wspaniałe walory przyrodnicze i  mieszkaniowe. Murowana 
Goślina to miasto cieszące się swoją indywidualnością na tle dużych jedno-
stek miejskich i korzystające ze swoich lokalnych dóbr i wartości. Nie może 
być inaczej skoro należy do ruchu Cittaslow, czyli Międzynarodowej Sieci 
Miast Dobrego Życia.
Ciekawostkę stanowi fakt, że miejscowość posiada dwa rynki i dwa ratusze.

Murowana Goślina - uchwycona w kadr podczas lotu paralotnią
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„Adres marzeń” dla mieszkańców
Gmina znalazła się na liście tygodnika „Wprost” wśród 100 
najatrakcyjniejszych miejsc do zamieszkania w Polsce. 
Na jej terenie działa: 10 przedszkoli i punktów przedszkolnych, 5 szkół pod-
stawowych, 2 gimnazja, Zespół Szkół Zawodowych.
Sportowymi imprezami tętni hala widowiskowo-sportowa z  pełnowymia-
rowym boiskiem przystosowanym to rozgrywania wielu dyscyplin sporto-
wych oraz trybunami na ponad 400 miejsc. 

Murowana Goślina to liczne wydarzenia kulturalne i sportowe. Wśród nich: 
„Największy w Wielkopolsce Jarmark św. Jakuba”, Festiwal Muzyczny „Mu-
sica Sacra Musica Profana” w Długiej Goślinie, Międzynarodowy Festiwal 
Chóralny ks. Edmunda Szymańskiego, czy Międzynarodowy Plener Rzeź-
biarski „Puszcza Zielonka” w Pławnie.
 
Co roku organizowany jest ogólnopolski maraton rowerowy w kolarstwie 
górskim, który gromadzi około 1000 uczestników. 
Murowana Goślina posiada I-ligowy żeński Klub Siatkarski. W II i  III lidze 
dobrze radzą sobie pozostałe drużyny siatkarskie, co sprawiło, że Murowa-
na Goślina, jako jedna z trzech gmin w Województwie Wielkopolskim wy-
brana została przez Polski Związek Piłki Siatkowej do uczestnictwa w pro-
gramie obejmującym szkolenie dziewcząt uzdolnionych sportowo w piłce 
siatkowej, w tzw. Siatkarskich Ośrodkach Szkolnych (SOS). 

Utalentowani sportowo mieszkańcy Murowanej Gośliny odznaczają się na 
arenie ogólnopolskiej i  międzynarodowej, również w  takich dziedzinach 
jak judo (Mistrzyni Polski Juniorek Kamila Busse), czy skok wzwyż (finalista 
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Ratusz przy pl. Powstańców Wlkp. w Murowanej Goślinie
- siedziba m.in. Gminnego Centrum Informacji
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Mistrzostw Świata Juniorów w Barcelonie Mariusz Baszczyński). Od lutego 
2013 roku w AC Milan gra piłkarz wywodzący się z UKS Concord Murowa-
na Goślina Bartosz Salamon.

„Adres marzeń” dla turystów 
Niemal połowę powierzchni gminy Murowana Goślina stanowią lasy. Ze 
względu na atrakcyjne tereny leśne znajdujące się wzdłuż Warty oraz 
w Parku Krajobrazowym „Puszcza Zielonka” prężnie rozwija się turystyka 
rowerowa. Kalendarz imprez pieszo-rowerowych to około 50 wydarzeń 
w roku, w których uczestniczą setki pasjonatów dwóch kółek. Oznakowa-
ne szlaki w Puszczy liczą ponad 500 km długości. Wszystko to sprawiło, że 
gmina Murowana Goślina w 2012 roku otrzymała certyfikat „Gmina Przy-
jazna Rowerzystom” nadany przez Zarząd Główny PTTK w ogólnopolskim 
konkursie. 

Wokół Puszczy wiedzie Szlak Kościołów Drewnianych z przepięknym XVII-
-wiecznym kościółkiem w Długiej Goślinie. 

Nad Wartą w miejscowości Mściszewo znajduje się przystań kajakowa „Bin-
duga”, z infrastrukturą przystosowaną do organizacji imprez plenerowych 
(wiaty, miejsce na ognisko, boisko do siatkówki plażowej, plac zabaw).

Pobyt przez cały rok oferuje turystom 17 hoteli i  gospodarstw agrotury-
stycznych (około 435 miejsc noclegowych). Miłośnicy kąpieli mają do dys-
pozycji 3 jeziora, w tym ciekawą ofertę strzeżonego kąpieliska w Kamińsku. 
Na miejscu istnieje możliwość wypożyczenia sprzętu pływającego, dla naj-
młodszych plac zabaw, dla nieco starszych boisko do siatkówki plażowej 
i punkt małej gastronomii. 

Wyjątkową i niezwykle obleganą przez turystów atrakcję stanowi unikato-
wy na nizinach rezerwat Śnieżycy Wiosennej „Śnieżycowy Jar” w Starcza-
nowie, bowiem naturalnym miejscem jej występowania są obszary reglowe 
w Sudetach, Karpatach i Bieszczadach. Do dziś przyrodnicy zastanawiają 
się, w jaki sposób śnieżyca pojawiła się w tych okolicach. W okresie wio-
sennym (przełom lutego/marca) jar urzeka białym dywanem kwiatów. Do 
rezerwatu wiedzie specjalnie oznakowany szlak. Pętla liczy niecałe 5 km 
i jest doskonałym miejscem wypadowym dla uprawiających nordic walking.

Nieopodal „Śnieżycowego Jaru”, na Ostrowie Radzimskim okresowo pro-
wadzone są badania wykopaliskowe. Domniemywa się, że w  XIII wieku 
znajdowało się tutaj centrum kasztelańskiego grodu z siedzibą miejscowych 
kasztelanów rezydujących w Radzimiu. W wyniku przeprowadzonych do tej 
pory prac archeologicznych udało się wydobyć takie eksponaty jak: monety, 



188 .  .  .  .  .  .  .

 .  .  .  .  .  .  .  .
 .  .  .  .  .  .  .  .

 .  .  .  .  .  .  .  .
 .  .  .  .  .  .  .  .

 .  .  .  .  .  .  .  .
 .  .  .  .  .  .  .  .

 

misę żelazną typu śląskiego, haczyki do łowienia ryb, sierp, krzesiwo, klucz 
do kłódki czy naczynia gliniane z początków wczesnego średniowiecza.
W samej Murowanej Goślinie atrakcję turystyczną stanowi kościół pw. św. 
Jakuba Apostoła. Najstarsza część kościoła pochodzi z XVII wieku, z tablicą 
nagrobną z XVI w. umieszczoną na zewnętrznej ścianie bocznej kościoła. 

„adres marzeń” dla inwestorów
Na potrzeby planowania rozwoju gminy opracowywane są miejscowe pla-
ny zagospodarowania przestrzennego, ułatwiające lokowanie inwestycji. 
Inwestorzy mogą liczyć na zwolnienia z podatku od nieruchomości. Pro-
fesjonalną obsługę gwarantuje wykwalifikowany pracownik samorządowy. 
Specjalnie wydzielona Goślińska Strefa Przemysłowa, znajdująca się na 
obrzeżach miasta w  sąsiedztwie drogi wojewódzkiej nr 196 Poznań-Wą-
growiec posiada pełne uzbrojenie, co skutecznie przyciąga inwestorów. 
Tereny inwestycyjne znajdują się także przy obwodnicy miasta.  

Wchodząca w  skład Metropolii Poznań Murowana Goślina to połączenie 
otwartych ludzi, nowoczesnego myślenia, sąsiedztwa wielkiego miasta z wy-
poczynkiem, bezpieczeństwem mieszkańców i wielkim bogactwem przyrody.
Zapraszamy do Murowanej Gośliny!

Urząd Miasta i Gminy Murowana Goślina
ul. Poznańska 18
62-095 Murowana Goślina
tel. 61 892 36 00
fax. 61 812 21 40
gmina@murowana-goslina.pl  
www.murowana-goslina.pl  

Gminne Centrum Informacji
pl. Powstańców Wlkp. 9
62-095 Murowana Goślina
tel. 61 811 88 48
fax. 61 811 22 44
promocja@murowana-goslina.pl

Osiągnięcia 2012:
Burmistrz Tomasz Łęcki – Samorządowym Menedżerem Regionu 2011 
w rankingu dziennika „Puls Biznesu” (kwiecień 2012)
Certyfikat PTTK „Gmina Przyjazna Rowerzystom” (listopad 2012)
I  miejsce i  tytuł „Samorządowego Lidera Zarządzania 2012 – Usługi 
techniczne”, kategoria: Komunalna Gospodarka Mieszkaniowa (gru-
dzień 2012).



Pobiedziska to wielkopolskie miasto o ponad 950-letniej tradycji, położone 
na prastarym Szlaku Piastowskim, w połowie drogi pomiędzy Poznaniem  
a Gnieznem. Według legendy o powstaniu nazwy miasta, „poobiadowali” 
tutaj bracia Lech, Czech i Rus. W gminie Pobiedziska warto zwiedzić Skan-
sen Miniatur Szlaku Piastowskiego, kościół św. Michała Archanioła należą-
cy do najstarszych kościołów gotyckich w Wielkopolsce, drewniany kościół 
św. Katarzyny w Węglewie z obrazem Matki Boskiej - Pani z Wyspy oraz 
neogotycki pałac w Krześlicach.

Gmina wyróżnia się bardzo bogatymi walorami krajobrazowymi. Na nie-
wielkim obszarze znajduje się aż 25 jezior i ok. 250 mniejszych zbiorników 
wodnych. Najatrakcyjniejsze przyrodniczo tereny gminy zostały włączone 
do dwóch parków krajobrazowych: „Puszcza Zielonka” oraz „Promno”. 
Utworzono na ich terenie łącznie osiem rezerwatów przyrody i ustanowio-
no ponad 200 pomników przyrody.
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MIASTO I GMINA 

POBIEDZISKA
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Łańcuch jezior pobiedziskich
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Turystów przyciągają 
przebiegające przez najbardziej atrak-
cyjne zakątki gminy szlaki turystyczne: piesze, rowe-
rowe, konne oraz prawie 12-kilometrowy szlak kajakowy „Pusz-
cza Zielonka”. Dodatkową zachętą dla odwiedzających miasto i gminę 
Pobiedziska są ośrodki jeździeckie, pola namiotowe i biwakowe, do-
stępne plaże oraz dobrze rozwinięte zaplecze sportowo-rekreacyjne. 
Ciekawą formę wypoczynku i edukacji proponuje Nadleśnictwo Czernieje-
wo, zapraszając na ścieżkę przyrodniczą w Jeziercach.

Pobiedziska i okolice tworzą interesującą i nietuzinkową w skali kraju gmi-
nę. Słynie ona nie tylko z lasów, czystych jezior i niezwykłych krajobrazów, 
ale również z prężnie rozwijającego się rolnictwa, dynamicznej gospodarki 
i ciekawych inicjatyw społecznych. Powyższe walory są przyczyną rosną-
cej co roku liczby osiedlających się tutaj nowych mieszkańców, a także 
inwestorów rozwijających swoje przedsiębiorstwa na najlepszych terenach 
inwestycyjnych w Wielkopolsce.

Urząd Miasta i Gminy w Pobiedziskach
ul. Kościuszki 4
62-010 Pobiedziska
tel. +48 61 897 71 00
fax +48 61 642 59 94
www.pobiedziska.pl
e-mail: umig@pobiedziska.pl

 .  .  .  .  .  .  .  .
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Wnętrze kościoła Św. Michała Archanioła w Pobiedziskach 



Gmina Skoki leży w środkowej części woj. wielkopolskiego, 39 km 
na północny wschód od Poznania. Gminę charakteryzuje bardzo korzyst-
na lokalizacja tj. bezpośrednie sąsiedztwo dużego rynku zbytu w obrębie 
aglomeracji poznańskiej, bliskość ośrodka zarządzania regionem, agencji 
rządowych, instytucji finansowych i centrum naukowego. 
Centrum administracyjne, handlowe i gospodarcze gminy stanowi miasto 
Skoki. Sieć osadniczą gminy oprócz miasta tworzą 43 miejscowości, w tym 
27 sołectw.
          
Pod względem fizjograficznym gmina położona jest na malowniczym Po-
jezierzu Wielkopolskim, na obszarze 19 852 ha, który zamieszkuje ponad 
8 700 mieszkańców. Krajobraz został wyrzeźbiony podczas ostatniej epoki 
lodowcowej, która na obszarze gminy ukształtowała 17 jezior, pomiędzy 
którymi przebiega dolina rzeki Małej Wełny. Ogromnym bogactwem gmi-
ny są lasy stanowiące 35% powierzchni.

. . . . . . .
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Lasy i liczne jeziora stwarzają niepowtarzalne warunki dla turystów,  
a w szczególności grzybiarzy, wędkarzy, rowerzystów oraz miłośników 
przyrody poszukujących wypoczynku na jej łonie. Dobrze oznakowane 
szlaki rowerowe i piesze zachęcają do aktywnego wypoczynku.
Południowo-zachodni kraniec gminy wchodzi w skład utworzonego  
w 1993 r. Parku Krajobrazowego Puszcza Zielonka w celu zachowania  
i ochrony największego i najbardziej zbliżonego do naturalnego kompleksu 
leśnego północno-wschodniej Wielkopolski.
Na terenie gminy wyznaczono i oznakowano ok. 100 km tras rowerowych. 
Wśród nich Cysterski Szlak Rowerowy w Północnej Wielkopolsce biegnący 
z Poznania przez Wągrowiec do Łekna. Długość szlaku liczy 143 km,  
z czego na terenie gminy Skoki ok. 40 km.
Przez gminę przebiega także Szlak Kościołów Drewnianych wokół Puszczy 
Zielonka obejmujący na naszym terenie cztery kościoły w: Skokach, Rejow-
cu, Raczkowie i Jabłkowie.

Urząd Miasta i Gminy w Skokach
ul. Ciastowicza 11
62-085 Skoki
tel. +48 61 892 58 00
fax +48 61 892 58 03
www.gmina-skoki.pl
e-mail: sekretariat@skoki.nowoczesnagmina.plPU
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Swarzędz to:

...dobre miejsce 
Gmina Swarzędz graniczy z Poznaniem od strony wschodniej. Mimo wie-
lowiekowej historii, jak i administracyjnej odrębności, dynamiczny rozwój 
Swarzędza i Poznania sprawia, że Swarzędz z naturalnych względów staje 
się częścią metropolii poznańskiej. Dobrze rozwinięte połączenia komu-
nikacyjne z Poznaniem oraz z  resztą kraju są niewątpliwym atutem Swa-
rzędza. Oprócz dojazdu samochodem, połączenie z  centrum Poznania 
w ciągu kilkunastu minut zapewnia komunikacja miejska oraz kolej. Prze-
biegają tędy ważne szlaki komunikacyjne - drogi krajowe nr 92 (połącze-
nie z autostradą A2) oraz nr 5 (Poznań - Gniezno), a także szlak kolejowy 
Berlin – Poznań - Warszawa, co korzystnie wpływa na rozwój Swarzędza. 
Miasto zajmuje powierzchnię 8,24 km2, a cała gmina z 20 wsiami sołecki-
mi 101,24 km2. Zamieszkuje ją ponad 44 tys. mieszkańców, z czego więk-
szość - ponad 30 tys. mieszka w mieście.
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...miasto z tradycjami
Pierwsza wzmianka o  Swarzędzu w  źródłach pisanych pojawi-
ła się w roku 1366. Od drugiej połowy XIV wieku Swarzędz był dobrze 
rozwiniętą osadą wiejską leżącą na szlaku z Poznania na Mazowsze. Na 
przełomie XVI i XVII wieku wieś Swarzędz przeszła w ręce wojewody kali-
skiego Zygmunta Grudzińskiego, który w 1638 roku ulokował na jej grun-
tach miasto pod nazwą Grzymałów (od herbu rodowego Grzymała). Po-
czątkowo miasto, z przeważającą ludnością pochodzenia niemieckiego 
i  żydowskiego, funkcjonowało obok wsi Swarzędz, jednakże z biegiem 
czasu wieś i  miasto złączyły się w  jeden organizm miejski zachowując 
historyczną nazwę Swarzędz. Przez stulecia zmieniał się udział ludności 

polskiej, niemieckiej i żydowskiej.
Od początku istnienia miasta roz-
wijało się tu rzemiosło. W  XVII 
wieku powstał cech wspólny 
kupców i  rzemieślników. Miasto 
było wówczas jednym z ważniej-
szych ośrodków włókienniczych 
w Wielkopolsce. Koniec XIX wie-
ku to okres największego roz-
kwitu swarzędzkiego stolarstwa. 
Wtedy to powstawały dziesiątki 
nowych warsztatów. W  1934 
roku odbyły się pierwsze Swa-
rzędzkie Targi Meblowe, nato-
miast od 1936 roku do dnia Kościół św. Mikołaja w Wierzenicy

W Swarzędzu trenuje kajak - polo mistrzowska drużyna CANOE
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dzisiejszego Swarzędzki 
Cech Stolarzy wystawia 
meble we własnym pawilo-
nie przy ulicy Wrzesińskiej. 
W okresie powojennym, aż 
do lat 90-tych XX w. Swa-
rzędz był jednym z najwięk-
szych ośrodków meblarskich 
w  Polsce, ze znanymi zakła-
dami Swarzędzkich Fabryk 
Mebli.
 
...wiele atrakcji 
turystycznych:
Kościół św. Marcina – naj-
starszy kościół w  Swarzędzu, 
którego początki sięgają XII wieku. Kościół murowany powstał w XVI w., 
kilkakrotnie przebudowywany, w 1968 uznany za zabytek. Najcenniejszym 
i  najstarszym obiektem sztuki sakralnej w  kościele jest „Pieta Swarzędz-
ka” z XVII wieku  – rzeźba przedstawiająca Matkę Bożą opłakującą śmierć 
Chrystusa.
 
Skansen i Muzeum Pszczelarstwa im. prof. R. Kosteckiego - muzeum 
etnograficzne poświęcone historii polskiego pszczelarstwa i bartnictwa. 
W  skansenie znajduje się unikatowa kolekcja uli, od barci leśnych, uli 
figuralnych i architektonicznych do uli skrzynkowych. Ponadto na terenie 
Skansenu usytuowana jest wystawa poświęcona owadom użytkowym 
w Polsce i na świecie. Skansen mieści się w parku o powierzchni 4,5 ha, 
który powstał w II połowie XIX wieku. Na jego terenie stoi stylowy pała-
cyk myśliwski.

Uzarzewo - znajduje się tu zabytkowy dworek - siedziba Muzeum Przyrod-
niczo-Łowieckiego z  eksponatami przyrodniczymi, unikatowymi trofeami 
łowieckimi z całego świata, jak również z akcesoriami myśliwskimi prezen-
tującymi historię łowiectwa. W pobliżu muzeum znajduje się szachulcowy 
kościół św. Michała Archanioła z XVIII wieku.

Wierzenica - wieś o  XII-wiecznym rodowodzie, należąca niegdyś do za-
służonej dla Wielkopolski rodziny Cieszkowskich - warto zwiedzić piękny, 
drewniany, kryty gontem kościół św. Mikołaja z drugiej połowy XVI wieku, 
z jego unikalnym barokowym wyposażeniem oraz udostępnioną do zwie-
dzania kryptą rodziny Cieszkowskich.

Pływalnia „Wodny Raj”
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... i woda, i niebo, … i dobre miejsce wypoczynku
Jeziora Swarzędzkie i Uzarzewskie są połączone przez rzekę Cybinę, która 
płynie malowniczą doliną. Z uwagi na unikalne wartości krajobrazowe oraz 
siedliska roślin i zwierząt Jezioro Swarzędzkie wraz z Doliną Cybiny zostały 
uznane jako obszar ochrony „Natura 2000”.
 
	 • �Nad Jeziorem Swarzędzkim znajduje się przystań wodna z  wypoży-

czalnią sprzętu pływającego, czynna w sezonie letnim. Wzdłuż brzegu 
jeziora, a następnie Doliną Cybiny prowadzi ścieżka turystyczna z  ta-
blicami edukacyjnymi i punktami widokowymi. Również nad Jeziorem 
Swarzędzkim mieszczą się obiekty Swarzędzkiego Centrum Sportu i Re-
kreacji z nowoczesną pływalnią „Wodny Raj” oraz krytym lodowiskiem 
czynnym w sezonie zimowym, halą sportową i stadionem miejskim.

	 • �Na sportowym lotnisku Aeroklubu Poznańskiego w Kobylnicy, oprócz 
lotów szkoleniowych, odbywają się zawody lotnicze, pokazy, turystycz-
ne loty widokowe.

	 • �W Kobylnicy znajduje się park linowy „Cascaderpark” - system platform 
i przeszkód linowych zainstalowanych na drzewach.

	 • �Miejsca jazdy konnej - „Atrium” Centrum Sport & Fitness oraz Gospo-
darstwo Agroturystyczne „Podkowa”.

	 • �Przez gminę Swarzędz przebiega trasa rowerowa rozpoczynająca się 
w  Poznaniu, nad Jeziorem Maltańskim, wiodąca wzdłuż Jeziora Swa-
rzędzkiego, dalej przez Uzarzewo, Biskupice, Park Krajobrazowy Prom-
no z Rezerwatem Jezioro Dębiniec, a kończąca się w Pobiedziskach.

	 • �Spośród tras rowerowych, pieszych i samochodowych - najbardziej zna-
ne szlaki przebiegające przez gminę to Cysterski Szlak Rowerowy oraz 
Szlak Kościołów Drewnianych wokół Puszczy Zielonka.

  
... idealne miejsce dla biznesu 
Swarzędz wybrały już znane firmy: Volkswagen, R. Twining & Company, Stena 
Recycling, British Petroleum, Vox, Panopa Logistik, a także setki średnich i ma-
łych przedsiębiorstw.
W południowej części miasta, przy drodze nr 92 i linii kolejowej powstała duża, 
nadal rozbudowująca się, strefa aktywizacji gospodarczej. Na terenach wzdłuż 
ulicy Rabowickiej od 2005 roku funkcjonuje Specjalna Strefa Ekonomiczna.
 
Więcej informacji można znaleźć na stronie internetowej www.swarzedz.pl  
Serdecznie zapraszamy!
 
Urząd Miasta i Gminy w Swarzędzu  
ul. Rynek 1, 62-020 Swarzędz  
tel. (61) 65 12 000, fax. (61) 65 12 211  
e-mail: umig@swarzedz.pl
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      GMINA CZERWONAK

NOCLEGI

HOTEL JAŚMIN
ul. Dworcowa 19
62-005 Owińska
+48 61 892 90 37
recepcja@hotel-jasmin.pl” 
www.hotel-jasmin.pl

EGO SPA 
ul. Wiązowa 7, Dębogóra 
62-006 Kobylnica
+48 61 278-77-78
recepcja@ego-spa.eu
www.ego-spa.eu

RAUT REZYDENCJA-RESTAURACJA-
-CATERING-EVENTY 
ul. Poznańska 89, Kicin
62-004 Czerwonak
+48 61 812 74 31
catering@raut.pl 
www.raut.pl

PENSJONAT VILLA PARK
ul. Gen. S. Taczaka 7
68-028 Koziegłowy
+48 61 812 81 60
rezerwacja@villaparkpensjonat.pl
www.villaparkpensjonat.pl

PENSJONAT „PRZY LEŚNEJ” 
ul. Leśna 22
62-004 Czerwonak
+48 61 812 07 21
http://www.czerwonak.pl/turysta/
pl/niezbednik/baza_noclegowa/
pensjonat_przy_lesnej.html

TRAPERSKA OSADA
ul. Lipowa 50, Bolechówko
62-005 Owińska
+48 693 160 293
info@traperska-osada.pl
www.traperska-osada.pl

GOSPODARSTWO  
AGROTURYSTYCZNE  
„TRZY DĘBY”
Wioletta Sawicka
ul. Dębowa 26, Dębogóra
62-006 Kobylnica

GOSPODARSTWO  
AGROTURYSTYCZNE „EDEN”
Mirosław Nowak
ul. Poznańska 24, Mielno
62-004 Czerwonak
+48 507-025-360
www.agroturystyka-eden.webnode.com

GOSPODARSTWO  
AGROTURYSTYCZNE  
„KUCYKOLANDIA”
Zbigniew Łucki
ul. Rolna 12, Kicin
62-004 Czerwonak
+48 509 695 631
kucykolandia.kicin@gmail.com
www.kucykolandia.pl

PU
SZ

C
ZA

 Z
IE

LO
N

KA
 - 

PR
A

K
TY

C
ZN

E 
IN

FO
RM

AC
JE

   
•  

C
ud

ze
 c

hw
al

ic
ie

...

Baza noclegowo – gastronomiczna
terenu Puszczy Zielonka i okolic

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
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POKOJE GOŚCINNE  
PAWEŁ LISOWSKI 
ul. Gdyńska 90
62-004 Czerwonak
+48 601 876 353
http://www.czerwonak.pl/turysta/
pl/niezbednik/baza_noclegowa/po-
koje_goscinne_pawel_lisowski.html

POKOJE GOŚCINNE  
AGRO-ZIELONKA Maria Dragon
ul. Poznańska 10, Kicin  
62-004 Czerwonak    
+48 691 351 012
http://www.czerwonak.pl/turysta/
pl/niezbednik/baza_noclegowa/po-
koje_goscinne_agrozielonka.html

GASTRONOMIA

RESTAURACJA „JAŚMIN”
ul. Dworcowa 19
62-005 Owińska
+48 61 892 90 37
http://www.czerwonak.pl/turysta/
pl/niezbednik/baza_gastronomicz-
na/restauracja_jasmin.html

RESTAURACJA „VILLA PARK”
ul. Gen. S. Taczaka 7
68-028 Koziegłowy
http://www.czerwonak.pl/turysta/
pl/niezbednik/baza_gastronomicz-
na/restauracja_villa_park.html

RESTAURACJA „RAUT”
ul. Poznańska 89, Kicin
62-004 Czerwonak
+48 609 499 821
http://www.czerwonak.pl/turysta/
pl/niezbednik/baza_gastronomicz-
na/restauracja_raut.html

RESTAURACJA  
„BERGAMOTKA”  
(DAWNY OLIMPIJCZYK)
ul. Gdyńska 42
62-004 Czerwonak
+48 61 812 05 58
+48 505 743 548
http://www.czerwonak.pl/turysta/
pl/niezbednik/baza_gastronomicz-
na/bistro_olimpijczyk.html

BISTRO „U BRACI”
ul. Gdyńska 45a
62-004 Czerwonak
+48 505 909 194
http://www.czerwonak.pl/turysta/
pl/niezbednik/baza_gastronomicz-
na/bistro_u_braci.html

BISTRO BAR „GROSIK”
os. Leśne 23/1
62-028 Koziegłowy
+48 61 812 88 88
+48 609 160 399
http://www.czerwonak.pl/turysta/
pl/niezbednik/baza_gastronomicz-
na/bistro_bar_grosik.html

BAR „U KONARA”
ul. Graniczna 2
62-005 Bolechowo
+48 61 812 19 53
http://www.czerwonak.pl/turysta/
pl/niezbednik/baza_gastronomicz-
na/bar_u_konara.html

PIZZERIA „SORENTOS”
ul. Sucha 8
62-004 Czerwonak
+48 61 651 09 33
+48 664 727 365
http://www.czerwonak.pl/turysta/
pl/niezbednik/baza_gastronomicz-
na/pizzeria_sorentos.html

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
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PIZZERIA „PLANETE PIZZA”
ul. Gdyńska
62-004 Czerwonak
+48 61 812 72 84
+48 663 063 543
http://www.czerwonak.pl/turysta/
pl/niezbednik/baza_gastronomicz-
na/pizzeria_planete_pizza.html

PIZZERIA RESTAURACJA  
„MAXIMA”
ul. Gdyńska 74
62-004 Czerwonak
+48 503 103 777
http://www.czerwonak.pl/turysta/
pl/niezbednik/baza_gastronomicz-
na/pizzeria_restauracja_maxima.html

PIZZERIA – RESTAURACJA CARA MIA
ul. Leśna 2
62-028 Koziegłowy
+48 61 646 06 73
+48 669 125 510
http://www.czerwonak.pl/turysta/pl/
niezbednik/baza_gastronomiczna/
pizzeria_reatauracja_caramia.html

PIZZERIA VERONA
ul. Poznańska 46
62-028 Koziegłowy
+48 61 653 98 28
+48 778 853 341
http://www.czerwonak.pl/turysta/
pl/niezbednik/baza_gastronomicz-
na/pizza_verona.html

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 

     GMINA KISZKOWO

NOCLEGI

Agroturystyka
Małgorzata Szymańska
ul. Leśna 21
62-265 Sławno
+48 61 427 72 99
	
Agroturystyka „Ranczo  
w dolinie” Hanna Sudoł
Dąbrówka Kościelna 20
62-280 Kiszkowo	
+48 603 964 094
www.ranczowdolinie.pl
kontakt@ranczowdolinie.pl	

Agroturystyka „Rybakówka”
Marcin Król
ul. Kościelna 11
62-265 Sławno	
+48 61 427 73 36
	
Agroturystyka
Teresa Robakowska	
ul. Gnieźnieńska 26
62-265 Sławno
+48 61 427 71 95
+48 692 117 714

GASTRONOMIA

Restauracja „Wełnianka”
Rynek 4
62-280 Kiszkowo
+48 61 427 60 37

Pub „Trzy światy”
Sławno 59a
62-265 Sławno
+48 61 427 73 36

 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
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Bar Adamus
Adam Błażejewski
Budynek Hali Widowiskowo 
– Sportowej
w Kiszkowie
62-280 Kiszkowo
+48 609 370 303 

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 

      GMINA MUROWANA GOŚLINA

NOCLEGI

HOTEL „RELAX”	
ul. Poznańska 47
62-095 Murowana Goślina	
+48 61 812 22 11
relax@hot.pl 
www.relax.poznan.pl 

PENSJONAT – CENTRUM  
KONFERENCYJNE NOVEL HOUSE	
Kamińsko 24
62-095 Murowana Goślina	
+48 61 812 22 07
+48 504 066 477
biuro@novelhouse.pl 
www.novelhouse.pl 

OŚRODEK DYDAKTYCZNY  
„ZIELONKA”	
Zielonka 4 
62-095 Murowana Goślina	
+48 61 811 21 24
+48 61 812 21 55                       
+48 661 356 016
bursazielonka@wp.pl 
www.lzdmg.com.pl zakładka:  
Ośrodek Naukowo-Dydaktyczny

PAŁAC W BODUSZEWIE	
Boduszewo 16
62-095 Murowana Goślina

KWATERA MYŚLIWSKA  
W KĄTACH	
Kąty 5 
62-095 Murowana Goślina
+48 61 812 20 62
+48 501 169 015

REZYDENCJA „DWA STAWY”	
Kamińsko 4
62-095 Murowana Goślina	
+48 61 812 21 21
+48 61 812 22 30
+48 61 812 21 63
dwastawy@dwastawy.pl 
www.dwastawy.pl 

AGROTURYSTYKA  
„ROZMAITOŚCI”	
Pławno 17
62-095 Murowana Goślina	
+48 61 812 24 70
+48 602 668 205
+48 507 643 086
biuro@rozmaitosci.eu 
www.rozmaitosci.eu 
	
AGROTURYSTYKA EWA JOŃCZYK	
Łoskoń Stary 14
62-095 Murowana Goślina	
+48 602 367 259
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AGROTURYSTYKA „ANIELINEK”	
DANUTA SIERSZEŃSKA
Długa Goślina 30
62-095 Murowana Goślina	
+48 811 30 91
+48 693 964 804
www.anielinek.pl 

STADNINKA CIESIELSKICH	
GOSPODARSTWO  
AGROTURYSTYCZNE
Łoskoń Stary 11a
62-095 Murowana Goślina	
+48 61 892 19 40
+48 601 704 156
+48 661 858 316
gospodarz@konie.wlkp.pl 
www.konie.wlkp.pl 

AGROTURYSTYKA  
CZESŁAW MATOGA	
Boduszewo 8
62-095 Murowana Goślina
+48 663 51 32 		
+48 603 308 472

AGROTURYSTYKA „STAJENKA”
Boduszewo 13
62-095 Murowana Goślina
+48 61 811 29 38
+48 601 776 240	
biuro@karczmastajenka.pl 
www.karczmastajenka.pl 

MG SPORT POKOJE GOŚCINNE
ul. Mściszewska 10
62-095 Murowana Goślina	
+48 61 811 23 36
+48 500 246 576
+48 602 246 327
z.madonski@mgsport.com.pl 
n.nowicki@mgsport.com.pl 
www.mgsport.com.pl 

ŚWIETLICA W RAKOWNI  
POKÓJ GOŚCINNY
ul. Goślińska 56
Rakownia
62-095 Murowana Goślina 
+48 782 702 282
swietlica@rakownia.com 
www.rakownia.com/ 
swietlica-wiejska

ŚWIETLICA W BODUSZEWIE  
POKOJE GOŚCINNE
Boduszewo 19B
62-095 Murowana Goślina
tel. +48 61 812 24 52

OŚRODEK DYDAKTYCZNY  
„ZIELONKA”	
Zielonka 4 
62-095 Murowana Goślina	
+48 61 811 21 24
Faks +48 61 812 21 55                       
+48 661 356 016
bursazielonka@wp.pl
www.lzdmg.com.pl  
zakładka:  
Ośrodek Naukowo-Dydaktyczny

OW WOJNÓWKO 
ul. Bolka i Lolka 240
62-095 Murowana Goślina	
+48 61 812 20 62
+48 601 569 164

POKOJE GOŚCINNE  
- BARBARA JAWORSKA
ul. Lipowa 3/2
62-095 Murowana Goślina
+ 48 603 809 318
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GASTRONOMIA

RESTAURACJA „RELAX”
ul. Poznańska 47
62-095 Murowana Goślina
+48 61 812 22 11
relax@hot.pl
www.relax.poznan.pl

RESTAURACJA-BAR „HA-NOI”
Kuchnia orientalna
ul. Nowy Rynek 4
62-095 Murowana Goślina
+48 517 171 232
+48 884 141 141

„RELAX CATERING” – DOWÓZ 
NA TELEFON
ul. Poznańska 47
62-095 Murowana Goślina
+48 61 811 46 68
relax@hot.pl 
www.relax.poznan.pl 

RESTAURACYJKA U ESTERY
ul. Rogozińska 14
62-095 Murowana Goślina
+48 512 445 526

BAR BISTRO „BARTOMEK”
ul. Polna 5
62-095 Murowana Goślina
+48 663 52 37
+48 513 020 287
barbistro@op.pl 

ROŻNO BAR
pl. Powstańców Wlkp. 
62-095 Murowana Goślina
+48 61 811 27 37
+48 602 671 044

PIZZERIA „ANGELO”
Nowy Rynek 1A
62-095 Murowana Goślina
+48 61 811 41 69
+48 603 671 153

PIZZERIA „ITALIA”
ul. Poznańska 10A
62-095 Murowana Goślina
+48 61 811 29 35
biuro@pizza-italia.pl
www.pizza-italia.pl

PIZZERIA „SORENTOS”
ul. Świerkowa 7
62-095 Murowana Goślina
+48 61 307 77 03
+48 537 497 697
www.sorentos.pl 

PIZZERIA „MOTTO PIZZA”
Piwnica Pub II
ul. Wojska Polskiego 2a
62-095 Murowana Goślina
+48 695 848 751 

PIZZERIA-CAFE „MEFISTO”
ul. Modrzewiowa 2
62-095 Murowana Goślina
+48 811 21 61
+48 507 489 311
www.pizzeria-mefisto.pl 

CUKIERNIA – KAWIARNIA  
PAWEŁ PIĘTKA
ul. Poznańska 29
62-095 Murowana Goślina
+48 61 811 20 33
www.cukiernia-pietka.pl

 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
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CUKIERNIA – KAWIARENKA
Nowy Rynek 18
62-095 Murowana Goślina
+48 61 811 42 71
www.cukiernia-pietka.pl

PUB „PIWNICA I”
Nowy Rynek 12
62-095 Murowana Goślina
+48 605 288 007

PUB „PIWNICA II”
ul. Wojska Polskiego 2a
62-095 Murowana Goślina
+48 605 288 007

PUB „SOSENKA”
ul. Sosnowa 1
62-095 Murowana Goślina

PUB „PIEKIEŁKO”
ul. Jagodowa 2
62-095 Murowana Goślina
+48 605 111 302

DRINK BAR „AS”
Nowy Rynek 4
62-095 Murowana Goślina
+48 607 566 688

      POBIEDZISKA

NOCLEGI

HOTEL – RESTAURACJA  
„ALEXANDRA”
ul. Radosna 6
62-010 Pobiedziska
+48 61 815 22 80,
+48 604 284 896
+48 61 815 22 99
hotel@hotelalexandra.pl
www.hotelalexandra.pl

HOTEL - RESTAURACJA „BACHUS”
Rynek 3
62-010 Pobiedziska,
+48 61 815 33 93
+48 601 586 956
hotel@bachus-hotel.com
www.bachus-hotel.com

PENSJONAT – RESTAURACJA 
„OSTOJA“
ul. Gajowa 1b 
62-010 Pobiedziska   
+48 61 817 72 70
+48 507 050 968
biuro@ostojarestauracja.pl
www.ostojarestauracja.pl

PAŁAC W KRZEŚLICACH – HOTEL 
& RESTAURACJA
Krześlice 1
62-010 Pobiedziska
+48 661 966 813
palac@estella.pl 
www.palacwkrzeslicach.pl
www.estella.pl

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
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RZEPICHA – ZAJAZD „BROMI”
Promno Stacja
62-007 Biskupice
+48 61 817 75 87

MINI HOTEL PRZY HALI  
SPORTOWEJ
ul. Różana 4 a
62-010 Pobiedziska
+48 61 815 36 03

„OTWARTA ZAGRODA POD 
AKACJĄ”
Halt Ryszard
Stara Górka 3
62-010 Pobiedziska
+48 61 815 35 66

AGROTURYSTYKA „LILJÓWKA”
ul. Jeździecka 3, Stęszewko
62-010 Pobiedziska
+48 815 65 10
+48 502 609 454
liljowka@wp.pl 
www.liljowka.com

GOSPODARSTWO  
AGROTURYSTYCZNE
Wojciech i Jacek Szczepańscy                                  
Jankowo 23
62-007 Biskupice
+48 500 897 581
+48 600 026 659
wigwam-imprezy@wp.pl 
www.wigwam.tnb.pl

„ZAGRODA WŚRÓD  
ZIELONYCH ŁĄK”
Cieślak Marek
Gołunin 6
62-010 Pobiedziska
+48 61 817 73 58
danka.1952@tlen.pl

„AGROSTAJNIA”
ul. Wronczyńska 9, Jerzykowo
62-007 Biskupice
+48 61 815 54 28

„NASZA CHATA”
Maria i Włodzimierz Kędziora
Promno 26
62-010 Pobiedziska
+48 61 815 34 03
+48 500 510 237

AGROTURYSTYKA –  
ANDRZEJ MARCINIAK
Nowa Górka 3
62-010 Pobiedziska
+48 607 650 696

AGROTURYSTYKA –  
STANISŁAW I DOROTA  
SIEBERT
Promno – Stacja 16
62-007 Biskupice
+48 61 817 72 73
martie91@02.pl

„ZAGRODA BEDNARY”  
ROIK PIOTR –  
GOSPODARSTWO  
AGROTURYSTYCZNE 
Bednary 8
62-010 Pobiedziska
+48 886 206 782 
+48 61 815 60 12
zagroda-bednary@tlen.pl

GOSPODARSTWO  
AGROTURYSTYCZNE 
Stęszewice 5A
62-010 Pobiedziska
+48 607 133 272
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GOSPODARSTWO  
AGROTURYSTYCZNE 
Zbierkowo 3
62-010 Pobiedziska
+48 509 879 549

GOSPODARSTWO  
AGROTURYSTYCZNE 
Kocanowo 17
62-010 Pobiedziska
+48 501 279 629

GOSPODARSTWO  
AGROTURYSTYCZNE
Łagiewniki 31  
62-010 Pobiedziska
+48 61 817 70 67

GOSPODARSTWO AGROTURY-
STYCZNE „SIEDEM DRZEW” 
ul. Krótka 24
62-007 Biskupice   
+48 664 912 316

GOSPODARSTWO  
AGROTURYSTYCZNE 
Kuter Adam
Jankowo 16
62-007 Biskupice
+48 61 815 52 85
+48 608 123 519  

MODRZEWIOWE WZGÓRZE
Kulikowska Joanna
Promno 53
62-010 Pobiedziska
+48 604 26 14 89 
info@modrzewiowe-wzgorze.eu
www.modrzewiowe-wzgorze.eu

KOZIRAJ
Szafrańska Wanda
Promno 40
62-010 Pobiedziska
+48 698 319 181
fszafran@tlen.pl

„CICHY KĄT”
ul. Radosna 17 
62-010 Pobiedziska
+48 886 501 930
basiaslomiany@wp.pl
  
„GUM-BAR”
ul. Kobylnicka 36, Bugaj
62-007 Biskupice
+48 61 815 25 04
serwis@gumbar.pl
www.gumbar.pl

„POD DĘBAMI”
ul. Wiśniowa 54, Promienko
62-007 Biskupice Wlkp.
+48 61 815 59 75
+48 692 260 743
egk1953@gmail.com

„WIŚNICZÓWKA”
ul. Leśna 22, Tuczno
62-007 Biskupice
+48 602 633 557
wisniczowka@poczta.onet.pl
www.wisniczowka.pl

„WRZOS” OŚRODEK  
WYPOCZYNKOWY
Stęszewko
62-010 Pobiedziska
+48 61 815 64 91 
+48 603 311 458
ow.wrzos@onet.eu
www.osrodekwrzos.com

STANICA LEŚNA
Wronczyn 
62-010 Pobiedziska  
+48 503 901 142, 
+48 501 603 508
bartekmarjankowski@op.pl
www.stanica-wronczyn.pl
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HOTEL – RESTAURACJA  
„ALEXANDRA”
ul. Radosna 6
62-010 Pobiedziska
+48 61 815 22 80
+48 604 284 896
+48 61 815 22 99
hotel@hotelalexandra.pl
www.hotelalexandra.pl

HOTEL – RESTAURACJA „BACHUS” 
Rynek 3
62-010 Pobiedziska
+48 61 815 33 93,
+48 601 586 956
hotel@bachus-hotel.com
www.bachus-hotel.com

PENSJONAT – RESTAURACJA 
„OSTOJA”
ul. Gajowa 1b 
62-010 Pobiedziska 
+48 61 817 72 70
+48 507 050 968
biuro@ostojarestauracja.pl
www.ostojarestauracja.pl

PAŁAC W KRZEŚLICACH – HOTEL
Krześlice 1
62-010 Pobiedziska
+48 661 996 813
bartosz@estella.pl 
www.palacwkrzeslicach.pl

RESTAURACJA, KAWIARENKA  
I BAR „SIEDEM DRZEW”
ul. Krótka 24
62-007 Biskupice   
+48 537 025 974

RZEPICHA – ZAJAZD „BROMI”
Promno Stacja
62-007 Biskupice
+48 61 817 75 87

„WRZOS” OŚRODEK  
WYPOCZYNKOWY
Stęszewko
62-010 Pobiedziska
+48 815 64 91
+48 603 311 458
ow.wrzos@onet.eu
www.osrodekwrzos.com

RESTAURACJA „EWA”
ul. Kazimierza Odnowiciela 4
62-010 Pobiedziska
+48 61 817 73 25

RESTAURACJA „MIESZKO”
plac Piastowski 1, Jerzykowo
62-007 Biskupice
+48 61 815 53 87
+48 692 424 482

KAWIARNIA A.J.GRZECZKA
Rynek 9
62-010 Pobiedziska
+48 61 817 74 69

KAWIARNIA A.J. GRZECZKA
ul. Tysiąclecia 10d
62-010 Pobiedziska
+48 61 815 58 65

RESTAURACJA „PIASTOWSKA”
ul. Kazimierza Odnowiciela 23
62-010 Pobiedziska
+48 61 817 75 88
+48 507 053 520

„GUM-BAR”
ul. Kobylnicka 36, Bugaj
62-007 Biskupice
+48 815 25 04
serwis@gumbar.pl
www.gumbar.pl
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BAR „MINIATURKA”  
PRZY SKANSENIE MINIATUR
ul. Fabryczna 
62-010 Pobiedziska
+48 660 162 386
+48 608 387 149

„REMIK”
ul. Dworcowa 
62-010 Pobiedziska
+48 504 227 505
 
BAR „LEDOS” 
Promno-Stacja
62-007 Biskupice
+48 61 817 79 59
 
„GOSPODA POD KRUKIEM”
ul. Wronczyńska 92, Tuczno, 
62-007 Biskupice
+48 61 815 64 64

DRINK BAR „IDA”
ul. Wierzbowa 13
62-010 Pobiedziska
+48 61 817 72 30

CLUB PUB „BONZAJ”
ul. Brzozowa 49
62-010 Pobiedziska
+48 510 244 359

BAR „PIEROGARNIA”
ul. K. Odnowiciela 23
62-010 Pobiedziska
+48 61 817 75 88
+48 507 053 520

BAR „NALEŚNICZEK”
ul. Mieszka I 1
62-007 Biskupice
+48 501 978 067

Bistro „ZAPIECEK” 
ul. Fabryczna
62-010 Pobiedziska
+48 519 810 005
bistrozapiecek@onet.pl

„WIŚNICZÓWKA”
ul. Leśna 22, Tuczno
62-007 Biskupice
+48 602 633 557
wisniczowka@poczta.onet.pl
www.wisniczowka.pl
 
„PLANET PIZZA”
ul. Różana 3
62-010 Pobiedziska
+48 61 670 69 66
+48 604 350 577
www.planet-pizza.pl
 
PIZZERIA „PIZZA CARLO”
plac Piastowski 12, Jerzykowo, 
62-007 Biskupice
+48 61 815 52 29
+48 889 658 832

PIZZERIA „SOPRANO”
ul. Gen. Kutrzeby 5,
62-010 Pobiedziska
+48 61 670 66 41
+48 788 646 664
www.pizzasoprano.republika.pl

PIZZA NA TELEFON ORAZ  
USŁUGI CATERINGOWE
„GRAL” Rafał Gracz
ul. Zbożowa 4,
62-010 Pobiedziska
+48 668 973 445
+48 602 533 849
mail.tartinka-rafal@w.pl
www.gral-catering.pl
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      GMINA SKOKI

NOCLEGI

Agroturystyka
Jan Mańka	
Pawłowo Skockie 14
62-085 Skoki
+48 61 427 89 23
+48 604 549 232
vassco1@tlen.pl

Archidiecezjalny Dom  
Rekolekcyjny w Rościnnie
Rościnno 1
62-085 Skoki	
+ 48 61 812 40 51
www.roscinno.neostrada.pl
dom.rekolekcyjny@neostrada.pl

Agroturystyka
„Białe Łabędzie”	
Danuta i Piotr Białachowscy
ul. Smolarki 14
Potrzanowo
62-085 Skoki		
+48 61 812 40 65
+48 661 367 655
danka1@buziaczek.pl

Agroturystyka
„Dom pod Żurawiem”
Monika i Cezary  
Fliszkiewiczowie 
ul. Smolarki 8
Potrzanowo
62-085 Skoki		
+48 61 812 46 45
+48 604 603 713
monef@up.poznan.pl
dom.pod.zurawiem@wp.pl

Agroturystyka „Grzybolesie”
Danuta i Stanisław Strzelczyk
Grzybowice 7a		
+48 693 741 603
+48 723 624 310

Agroturystyka „Relax4all”
Małgorzata Sinderson
ul. Włókna 7a
Potrzanowo
62-085 Skoki
+48 61 812 46 33
+48 510 310 760
www.relax4all.co.uk

Agroturystyka „Trzy Dęby”
Grażyna i Stanisław Derpińscy
Budziszewice 17
62-085 Skoki	
+48 61 812 46 79
sderpinska@gmail.com

Agroturystyka
„Walentynówka”
Bliżyce 4
62-085 Skoki	
+48 61 427 66 15
+48 693 860 036
www.walentynowka.pl

Młodzieżowy Ośrodek  
Wychowawczy w Antoniewie
Antoniewo
62-085 Skoki	
+48 61 812 42 51 
+48 601 798 729
www.antoniewo.pl

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
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„Stajnia pod lasem”
Agroturystyczne Centrum 
Szkoleniowo-Rekreacyjne 
Małgorzata Bobrownicka
Łosiniec 18a
62-085 Popowo Kościelne	
+48 61 892 41 67
+48 512 184 030
www.stajniapodlasem.com.pl
stajniapodlasem@vp.pl

GASTRONOMIA

„Karczma Kołodziej” 
Dorota Kamińska 
ul. Poznańska 10 
62-085 Skoki
+48 61 812 40 46
www.karczma-kolodziej.pl

Bar „Zapiecek”
Sława Wlkp. – budynek stacji PKP
+48 500 069 600
rkrajewski14@wp.pl

Stary Fortepian CAFE 
ul. Kazimierza Wielkiego17
62-085 Skoki
tel. 607 936 126,
www.staryfortepian.pl

Pizzeria „Verona”
ul. Wągrowiecka 12
62-085 Skoki 
+48 61 892 52 28,
+48 660 481 642

Pizzeria „Italiana”
ul. Kościelna 10
62-085 Skoki 
+48 61 892 56 50
+48 692 944 280
www.italiana-skoki.pl

 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 

Jeziora Puszczy są przyjazne dla wędkarzy
i zachęcają do pobytów weekendowych
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      GMINA SWARZĘDZ

NOCLEGI

HOTEL „AMARYLLIS”
ul. Poznańska 39
62-020 Swarzędz  
+48 61 89 75 400 
+48 61 89 75 413 
info@hotel-amaryllis.com.pl  
www.hotel-amaryllis.com.pl

„PAŁACYK POD LIPAMI”  
RESTAURACJA, HOTEL 
ul. Poznańska 35  
62-020 Swarzędz  
+48 61 817 31 47 
+48 61 817 51 32
palacykpodlipami@neostrada.pl  
www.palacyk.com.pl

„EUROHOTEL”
ul Cieszkowskiego 33 
62-020 Swarzędz  
+48 61 647 47 47  
+48 61 647 47 48  
+48 602 104 050 
recepcja@euroHotel.swarzedz.pl  
www.eurohotel.swarzedz.pl

HOTEL „OSSOWSKI”
ul. Dąbrówki 1,  
62-006 Kobylnica,  
+48 61 815 81 00 
+48 61 815 81 87  
+48 61 815 81 88 
recepcja@hotel-ossowski.com.pl  
www.hotel-ossowski.com.pl

„HOTEL 3”
ul. Św. Marcina, 
62-020 Swa rzędz  
+48 61 651 02 44 
hotel@hotel3.poznan.pl 
www.hotel3.poznan.pl

HOTEL „ADLER”
ul. Cieszkowskiego 108, 
62-020 Swarzędz 
+48 61 817 37 19 
recepcja@adler-hotel.pl  
www.adler-hotel.pl

HOTELIK – KWATERY
ul. Wilkońskich 6 
62-020 Swarzędz,
+48 61 817 30 13, 
+48 660 129 421, 
www.hotelik-kwatery.prv.pl

MOTEL „SYRIUSZ”
ul. Gnieźnieńska 10, Bogucin, 
62-006 Kobylnica, 
+48 61 815 03 21

„SARENKA” – PTSM
ul. Poznańska 50  
62-006 Kobylnica 
+48 61 815 00 02

Gospodarstwo Agroturystyczne 
„Podkowa”
ul. Zielińska 42, Gruszczyn  
+48 61 817 46 93
+48 607 096 556
podkowagruszczyn@poczta.onet.pl
www.podkowagruszczyn.republika.pl 
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GASTRONOMIA:

RESTAURACJA „11” 
Rynek 11 
62-020 Swarzędz 
+48 61 651 17 77

RESTAURACJA „CYRUS”
ul. Jana Kilińskiego 23
62-020 Swarzędz 
+48 61 897 45 40

RESTAURACJA „MIĘDZY NAMI”
ul. Zapłocie 6, 
62-021 Paczkowo, 
+48 61 818 17 33

RESTAURACJA „DON LUCCI” 
ul. Poznańska 6 Swarzędz- Jasin 
+48 61 665 10 48 

RESTAURACJA W „PAŁACYKU 
POD LIPAMI” 
ul. Poznańska 35  
62-020 Swarzędz  
+48 61 817 31 47 
+48 61 817 51 32
palacykpodlipami@neostrada.pl  
www.palacyk.com.pl

PIZZERIA „ADRIANNA” 
ul. Strzelecka
62-020 Swarzędz 
+48 61 817 31 08

„CAMERINO RISTORANTE”
ul. Cieszkowskiego 62, 
62-020 Swarzędz, 
+48 61 651 50 31

PIZZERIA „GENARI”
ul. Kilińskiego 23, 
62-020 Swarzędz,
+48 61 670 00 07

PIZZERIA DA GRASSO
ul. Cieszkowskiego 37, 
62-020 Swarzędz,  
+48 61 648 94 22

PIZZERIA „PRIMAVERA”
os. Raczyńskiego 33, 
62-020 Swarzędz, 
+48 61 818 55 58

BISTRO „OAZA” 
os. Raczyńskiego 10, Swarzędz
+48 61 817 57 88 

„MC DONALDS”  
ul. Poznańska, 
przy Stacji BP

„KFC”  
Centrum Handlowe ETC
ul. Poznańska 6, Swarzędz- Jasin

Pogodny wieczór nad Jeziorem Swarzędzkim

 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
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WYDANIE WSPÓŁFINANSOWANE
PRZEZ:

Zespół Parków Krajobrazowych 
Województwa Wielkopolskiego

Wojewódzki fundusz
ochrony środowiska
i gospodarki wodnej

. . . . . . .
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gmina 
CZERWONAK

gmina 
POBIEDZISKA

gmina 
KISZKOWO

gmina 
SKOKI

gmina
MUROWANA 

GOŚLINA

gmina 
SWARZĘDZ

PARTNERZY PRZEDSIĘWZIĘCIA:

Zespół Parków Krajobrazowych 
Województwa Wielkopolskiego

Uniwersytet Przyrodniczy 
W POZNANIU

Wojewódzki fundusz
ochrony środowiska
i gospodarki wodnej

Dziękujemy za współpracę!
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